
Dolnobenešovský 
zpravodaj  3 / 2014 květen – červen

Vážení spoluobčané,

mezi nejkrásnější svátky v roce patřící neodmyslitelně k jaru, řadíme 
podle většiny z nás Velikonoce. Ano, přichází jaro a všechno se 
opět probouzí k životu. V tuto dobu se také snažíme podpořit 
přírodu jarním úklidem. Také u nás v našem městečku proběhl jako 
každoročně jarní sběr velkoobjemového a nebezpečného odpadu. 
Chtěl bych poděkovat všem za pohodový průběh této akce, přestože 
byla poněkud zkomplikována zrušením jednoho z  tradičních 
odběrných míst, a to u obchodního domu, kdy v kulturním domě 
probíhala jiná akce a parkoviště bylo zcela obsazeno. Jsem rád, 
že odpad, který se vysbírá u tohoto sběru, nekončí v příkopech 
v okolí, a že je velký zájem všech udržet naše město krásné a čisté.

S tímto úsilím ostře kontrastují dvě události uplynulého měsíce, 
kdy došlo ke krádeži a poškození majetku na dvou objektech 
města. Donedávna platilo úsloví „Zloději ukradli vše, co nebylo 
přišroubované“. To již asi bohužel neplatí. V prvém případě se 
jedná o odcizení plechové krytiny z chaty chovatelů na Hájecké 
ulici, kdy se ztratila jedna polovina plechů ze střechy a asi za čtrnáct 
dnů se někdo pokusil pokračovat na druhé polovině, tentokrát 
neúspěšně. Nenechavci se zaměřili i na zrekonstruovaný kulturní 
dům, kde doslova strhali plechy ze zídky na schodišti k rybníku. 
Je pro mě nepochopitelné, že se najdou lidé, kteří si neváží práce 
jiných a způsobují tak nám všem velké škody. Oba případy šetří 
Policie ČR, a proto doufám, že viníci budou odhaleni a potrestáni.

V nedávno uplynulém období proběhly v kulturním domě dvě akce 
převyšující rámec města a Hlučínska. Jednalo se o šachový turnaj 
mládeže, kdy 136 dětí z celého Moravskoslezského kraje zavítalo 
v sobotu 29.3.2014 do Dolního Benešova na finálový turnaj seriálu 
krajského přeboru mládeže v rapid šachu pro sezónu 2013/2014. 

Druhou akcí byla soutěž mažoretek EXCELENT Cup 2014, kterého 
se zúčastnilo 767 účinkujících z celé republiky a také ze Slovenska. 
Velké poděkování a obdiv zde patří všem pořadatelům, kteří jsou 
schopni akce takového rozsahu v Dolním Benešově s úspěchem 
připravit, a tím dobře reprezentovat naše městečko.

Závěrem bych chtěl ještě připomenout jednu významnou událost 
z tohoto období, která je také spojena s kulturním domem a kulturou 
v Dolním Benešově. Náš ředitel kulturního domu pan Mgr. Jiří 
Siostrzonek oslavil významné životní jubileum, ke kterému bych 
mu chtěl touto cestou ještě jednou přát hodně štěstí, zdraví, elánu, 
pohody a Božího požehnání do dalších, doufám plodných, let. 
Zároveň mu děkuji za jeho přínos pro kulturu, a to nejen v Dolním 
Benešově, ale na celém Hlučínsku. Rada města mu při této příležitosti 
udělila významné městské vyznamenání Plaketu Cypriana Lelka 
– o této události informujeme v samostatném článku. Já mohu říci 
sám za sebe - prostě díky, Jirko.

Martin Štefek, starosta

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova



2

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

 Volby do Evropského parlamentu 2014
V letošním roce nás po pěti letech opět čekají volby do Evropského parlamentu. Budou se konat ve dnech 23. a 24. května 2014 a to v obvyklém 
čase: v pátek 23.5. od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 24.5. od 8.00 do 14.00 hodin. Zařazení domů do jednotlivých volebních okrsků zůstá-
vá stále stejné – viz příloha. Volební místnosti okrsků jsou stejné jako v loňském roce, kdy probíhaly volby do Poslanecké sněmovny PČR.

Pro připomenutí uvádím sídla 
všech volebních okrsků na území 
našeho města:

Volební okrsek č. 1

Obřadní síň MěÚ na zámku – Hájecká č.p. 
65, Dolní Benešov

Volební okrsek č. 2

Místnost v přízemí Červené školy – Opav-
ská č.p. 173, Dolní Benešov

Volební okrsek č. 3

Místnost v přízemí školky na Osadě Míru – 
Osada Míru č.p. 514, Dolní Benešov

Volební okrsek č. 4

Místnost v Základní škole Zábřeh –Opav-
ská č.p. 80, D.Benešov-Zábřeh

Volit do  Evropského parlamentu v  ně-
kterém z volebních okrsků našeho města 
může každý občan České republiky, který 
má trvalé bydliště na území našeho města 

a nejpozději druhý den voleb dosáhne věku 
18 let. 

Volit může rovněž občan jiného členské-
ho státu Evropské unie, pokud je v našem 
městě veden v evidenci obyvatel a požádal 
o zápis do seznamu voličů pro volby do Ev-
ropského parlamentu 2014. 

Pokud volič nebude moci nebo nehodlá 
volit ve svém volebním okrsku, může ode 
dne vyhlášení voleb nejpozději do 8. května 
2014 požádat městský úřad o vydání vo-
ličského průkazu. O voličský průkaz musí 
volič požádat osobně s možností sepsání 
žádosti na místě nebo písemně. Pokud bude 
žádost doručena poštou, musí obsahovat 
úředně ověřený podpis žadatele. Požádat 
je možno také elektronicky se zaručeným 
elektronickým podpisem nebo formou da-
tové schránky. Od 9. května bude MěÚ prů-
kazy vydávat a to osobně voliči, dále osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným 
podpisem voliče žádajícího o vydání volič-
ského průkazu, anebo jej voliči zašle. Ten 

s ním pak může volit v kterémkoli volebním 
okrsku na území České republiky. Na zastu-
pitelských úřadech v zahraničí není možné 
ve volbách do EP na voličský průkaz volit.

Volič může ze závažných zejména zdravot-
ních důvodů požádat MěÚ a ve dnech voleb 
okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost do pře-
nosné volební schránky. 

Pokud budete mít k problematice voleb ja-
kékoli dotazy, obraťte se na náš městský 
úřad, kde vám vše rádi vysvětlíme. 

Kontaktní osoby:

Ing. Libuše Vichtorová, kl. 15 – komplexní 
problematika voleb

Jana Spruchová, kl. 18 – evidence obyvatel, 
seznamy voličů

Ing. Libuše Vichtorová
tajemnice MěÚ

Řazení domů do jednotlivých volebních okrsků
Domy zařazené do volebního 
okrsku č. 1
Dolní Benešov, část obce Dolní Benešov

Ulice Hlučínská: 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25,26,27,28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
42, 50, 51, 54, 77, 81, 109, 111, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 122, 123, 124, 125, 126, 299, 
485, 486, 600, 674, 676
Ulice Rybářská: 6, 7, 19, 20, 85, 351, 585, 
590, 591, 592, 593, 596, 597, 598, 599, 611, 
612, 613, 645 
Ulice Kolovrat: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
586, 587, 588, 589
Ulice 1.máje: 53,55, 56, 57,58,59,60,99, 
100,101,102,103, 104, 105,106,107, 108,
Náměstí C. Lellka: 61, 62, 63, 64, 69, 70, 72, 
75, 76, 87, 88, 89, 96, 97, 98
Ulice Pivovarská: 90, 91, 93, 94, 95, 121
Ulice Poštovní: 52, 78, 79, 80, 83, 84
Náměstí Svobody: 144, 145, 146, 484, 487
Ulice Opavská: 482, 483, 489, 490, 491, 496, 
497, 498, 499
Ulice Petra Bezruče: 492, 494, 495
Ulice Nádražní: 130, 132, 133, 137, 157, 158, 
159, 222, 366, 367, 368, 373

Ulice Hájecká: 65, 67, 68, 231, 232, 233, 235, 
237, 241, 371, 512
Ulice Konečná: 227, 228, 229, 230
Ulice Lesní: 221, 223, 224, 225, 226
Ulice Podubí: 71, 199, 200, 203, 204, 205, 
206, 207, 208, 209, 210, 211, 213, 214, 215, 
216, 217, 218, 601, 602

Domy zařazené do volebního 
okrsku č. 2
Dolní Benešov, část obce Dolní Benešov

Ulice Opavská: 152, 153, 156, 160, 162, 163, 
164, 166, 167, 168, 169, 170, 174, 175, 176, 
177, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 
187, 188, 189, 191, 192, 194, 198, 242, 243, 
244, 245, 278, 279, 280, 294, 295, 296, 318, 
389, 416, 422, 423, 435, 436, 437, 438, 521, 
522, 
Ulice Vývoz: 190, 195, 196
Ulice U Požární zbrojnice: 234, 417, 418, 
419, 420, 421
Ulice Na Mexiku: 239, 246, 247, 248, 249, 
250, 251, 253, 254, 255, 258, 298, 333,334, 
429, 430, 431, 432, 508, 510, 511, 621
Ulice Pod Moravcem: 138, 139, 260, 261, 262, 
263, 264, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 
273, 274, 275, 326, 354, 382, 424, 425, 426, 427

Moravec : 219, 220, 289, 345, 346, 559
Ulice Bolatická: 140, 142, 281, 282, 283, 
284, 285, 286, 287, 288, 297, 365, 671
Ulice Na Březích: 110, 412, 515, 603, 604, 
605, 606, 607, 609, 610, 615, 670 



3

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Ulice Petra Bezruče: 171, 335, 336, 337, 343, 
344, 355, 357, 362, 369, 370, 378, 380, 384, 
385, 386, 390, 391, 392, 396, 397, 401, 409, 
439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 
448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 456, 457, 
459, 460, 461, 488, 493, 672, 673
Ulice Záhumenní: 252, 256, 257, 259, 265, 
338, 339, 340, 341, 342, 347, 348, 349, 350, 
353, 358, 359, 360, 361, 364, 372, 379, 381, 
383, 387, 388, 393, 394, 395, 402, 403, 404, 
405, 406, 407, 408, 428, 433, 434, 455, 462, 
463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 
472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 
481, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 
509, 525, 629, 642
Ulice Stinná: 119, 120, 644

Domy zařazené do volebního 
okrsku č. 3
Dolní Benešov, část obce Dolní Benešov

Ulice Na Březích: 331, 356, 377, 410, 411, 
523, 524, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 
533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 
542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 
551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 560, 
561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 
570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 
579, 580, 581, 582, 583, 643 
Ulice Přehradní: 319, 320, 321, 322, 323, 
324, 325, 329, 398, 399, 400

Ulice Zahradní: 327, 328, 330, 374, 375, 376, 
413, 516, 517, 518, 520, 625
Ulice Sluneční: 616, 617, 618, 619, 620
Osada Míru: 240, 300, 301, 302, 303, 304, 
305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 314, 
315, 316, 317, 332, 414

Domy zařazené do volebního 
okrsku č. 4
Dolní Benešov, část obce Zábřeh

Ulice Opavská: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 59, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 94, 112, 113, 114, 115, 116, 
117, 118, 119, 120, 121, 122, 136, 137, 145, 
152, 153, 185

Ulice Budovatelská: 124, 146, 156, 157, 158, 
160, 161, 166, 167, 168, 173, 174, 175, 176, 
177, 180, 186
Ulice Krátká: 103, 104, 105, 106, 107
Ulice Luční: 46, 47, 48
Ulice Nádražní: 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 108, 110, 111, 125, 139, 140, 147, 150, 
151, 155
Ulice Polní: 20, 25, 123, 179, 188
Ulice Střední: 148, 149, 159, 162, 163, 164, 
165, 169, 170, 
Ulice U Trati: 126, 127, 128, 129, 130, 131, 
132, 133, 134, 135, 138, 141, 142, 143, 144, 
154, 171, 172, 178
Ulice Květinová: 56
Ulice U Hřiště: 21, 187 

Volby do Evropského parlamentu
Zvláštní upozornění k vydávání voličských průkazů

Vzhledem ke specifi cké povaze voleb do Evropského parlamentu se mění 
způsob podávání žádosti o vydávání voličských průkazů. O voličský průkaz 
lze požádat osobně, písemně s úředně ověřeným podpisem, elektronicky se 
zaručeným elektronickým podpisem nebo prostřednictvím datové schránky 
nejpozději do 8. května 2014. Žádostem doručeným po tomto datu nebude 
možné vyhovět.
Teprve od 9. května je možné voličské průkazy vydávat a to osobně voliči, 
osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče, nebo jej 
úřad voliči zašle.

Pokud tedy chcete využít voličského průkazu, 
nezapomeňte na lhůtu do 8. května!

Ing. Libuše Vichtorová
tajemnice MěÚ Dolní Benešov

Městský úřad Dolní Bene-
šov daruje pejska.

Kříženec border teriéra, stáří 3 roky. 
Pravidelně očkovaný, odčervený. 
Pejsek je velice poslušný, dobře hlí-
dá své teritorium, vhodný k dětem, 
ale i ke starším lidem. 

Nový majitel je osvobozen od po-
platku. Informace na městském 

úřadě – správa majetku. 



4

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

Z jednání 25. zasedání zastupitelstva 
města dne 24. března 2014

Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- O záměru prodeje části pozemku města 
p.č. 2147/1 v k.ú. Dolní Benešov o výměře 
cca
25 m2
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0
- O uzavření smlouvy o poskytnutí nein-
vestičního transferu ve výši 1 400 000,- Kč 
FC Dolní Benešov z rozpočtu města
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 1
- O uzavření smlouvy o poskytnutí ne-
investičního transferu ve výši 100 000,- Kč 
TJ MSA Dolní Benešov z rozpočtu města
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 1
- O poskytnutí fi nančního daru ve výši 
30 000,- Kč na rehabilitační léčbu těžce 
zdravotně postiženého dítěte z Dolního 
Benešova
Pro hlasovalo 10 členů, proti 0, zdrželi se 4
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Rozpočtová opatření č. 1/2014 v před-
loženém znění, které je nedílnou součástí 
usnesení
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0
Zastupitelstvo města n e s c h v á l i l o
- Návrh na poskytnutí bezúročných půj-
ček občanům pro pořízení biokotlů
Pro hlasoval 1 člen, proti 9, zdrželi se 4
Z jednání 67. schůze rady města dne 
17. února 2014 

Rada města s c h v á l i l a 
- Prominutí nájemného za  sál kultur-
ního domu Rybářskému klubu Kamenec 
u příležitosti konání rybářského plesu dne 
17. 1. 2014. Zaplaceny budou pouze přímé 
náklady za energie a související služby.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí nájemného za sál kulturního 
domu Šachovému klubu TJ MSA Dolní Be-
nešov u příležitosti konání dvou šachových 
turnajů a to Krajský přebor mládeže dne 
29. 3. 2014 a Memoriál Karla Osmančíka 
dne 20. 9. 2014. Zaplaceny budou pouze pří-
mé náklady za energie a související služby
 Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Registraci města jako partnera Rajec-
kých Teplic v  projektu EU „Evropa pro 
občany“ 
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření smlouvy s  operátorem 
T-Mobile na provoz pevných i mobilních 
telefonních linek města a jeho příspěvko-
vých organizací

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Přijetí sponzorského daru ve výši 500,- 
Kč pro Mateřskou školu, Osada Míru Dolní 
Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o bezúplatném převodu mo-
vitých věcí (mobiliář vybavení cykloste-
zek) z majetku Sdružení obcí Hlučínska 
do vlastnictví města 
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada d o p o r u č i l a odboru výstavby
- Povolit pokácení celkem o 11 stromů 
na pozemcích města p.č. 769/2 a 121 na Osa-
dě Míru a ulici Hájecké
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 68. schůze rady města dne 
3. března 2014 

Rada města s c h v á l i l a 
- Udělení Plakety Cypriana Lelka Mgr. Ji-
římu Siostrzonkovi za mimořádný osobní 
přínos kultuře našeho města.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Poskytnutí příspěvku ve výši 1 000,- Kč 
Středisku rané péče Ostrava na pokrytí 
části nákladů spojených s péčí o zrakově 
postiženého občana (dítě) našeho města
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na prove-
dení stavby „Využití kapacity ČOV – SO 
01 Kanalizace Rybářská, Dolní Benešov“. 
Dodavatelem bude fi rma KARO, inženýr-
ské sítě s.r.o., Železárenská 21, Ostrava.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Provedení rekonstrukce chodníku 
kolem Osady Míru (pokračování rekon-
struovaného chodníku za Zábřehu) včetně 
výměny veřejného osvětlení.
  Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města p r o j e d n a l a 
- Žádost Ing. Miroslava Klanicy o odpro-
dej části pozemku města p.č. 730/4 a tuto 
odložila po ukončení 2. etapy rozšíření od-
stavných ploch na Osadě Míru
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Žádost Pavla Sroky o odprodej části 
pozemku města p.č. 200/6 a tuto odloži-
la po ukončení rekonstrukce kanalizace 
na Rybářské
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 69. schůze rady města dne 
12. března 2014 

Rada města s c h v á l i l a 
- Prominutí nájemného za  sál kultur-
ního domu sdružení „Benešovští rodiči“ 
u příležitosti konání společenské akce dne 
8. 2. 2014. Zaplaceny budou pouze přímé 

náklady za energie a související služby.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí nájemného za sál kulturního 
domu Sdružení rodičů a přátel školy Dol-
ní Benešov u příležitosti konání dětského 
maškarního bálu dne 23. 2. 2014. Zaplace-
ny budou pouze přímé náklady za energie 
a související služby.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí nájemného Sboru dobrovol-
ných hasičů Dolní Benešov u příležitosti 
konání kulturních akcí v kulturním domě 
v roce 2014. Zaplaceny budou pouze přímé 
náklady za energie a související služby.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční dar ve výši 20 000,- Kč na bez-
odkladnou rehabilitační léčbu dítěte z Dol-
ního Benešova (viz zápis).
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek ve výši 5 000,- Kč 
na zřízení vjezdu na pozemku města k no-
vostavbě rodinného domku 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a
- Poskytnutí fi nančního příspěvku Slez-
ské diakonii Krnov.
Pro hlasovali 0, proti 4, zdrželi se 0
Z jednání 70. schůze rady města dne 
3. dubna 2014 

Rada města s c h v á l i l a 
- Termín letních prázdnin v Mateřské 
škole Dolní Benešov dle předloženého ná-
vrhu ředitelky školy.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Přijetí dotace z  Operačního progra-
mu Životní prostředí ve  výši 149  250,- 
Kč do rozpočtu města a návrh smlouvy 
č. 12107092 z 14. 3. 2014 mezi Městem Dolní 
Benešov a Státním fondem životního pro-
středí ČR na  akci „Snižování prašnosti 
na území města Dolní Benešov“.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční dar lyžařskému oddílu SKI 
Dolní Benešov ve výši 20 000,- Kč pro pod-
poru zahájení jeho činnosti.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a
- Žádost fi rmy Agribio s.r.o. o odprodej 
pozemků města p.č. 652/8, 652/9 a 650/10 
v k. ú. Zábřeh v oblasti letiště.
Pro hlasovali 0, proti 5, zdrželi se 0
Rada města pověřila starostu 
- Zahájením správního řízení pro pode-
zření ze spáchání správního deliktu – po-
rušení obecně závazné vyhlášky č. 2/2011 
– Xuan Binh Do

Z jednání rady a zastupitelstva města



5

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Další „životní“ událostí v astronomii byl 
přechod planety Venuše přes Sluneční ko-
touč dne 8. června 2004. Jen dvě planety 
můžeme pozorovat ze Země jak přecházejí 
přes Slunce a to Venuši a Merkur. Přechod 
Venuše je poměrně vzácný úkaz, opakující 
se v intervalu 121,5 – 8 – 105,5 let. Před-
cházející přechod mohli pozorovat astro-
nomové před 121 lety a tak bylo jasné, že 
bychom jen těžko hledali pamětníka, který 
by úkaz mohl věrohodně popsat. Venuše je 
navíc planeta velmi podobná Zemi, je jen 
o maličko menší a o poznání teplejší. Úkaz 
se odehrával v dopoledních a poledních 
hodinách a byl avizován v médiích. Proto 
se pozorování zúčastnilo docela početné 
obecenstvo. Podívat se přišly děti z červené 
školy pod vedením p. učitelky Drastíkové , 
dále pak přijeli žáci z Hlučína s p. učitelkou 
Drobíkovou. Počasí bylo zpočátku oblač-
né, později oblačnost ubývala a pozorování 
s výjimkou několika minut u začátku úkazu 
bylo nádherně viditelné. Repríza pozoro-
vání tohoto úkazu, která nastala za 8 let 
dne 6. června 2012 již nebylo tak zajímavé, 
jednak proto, že z našeho území byla vidi-
telná jen druhá polovina přechodu a úkaz 
se odehrával brzy ráno. K pozorování však 
již měl astronomický kroužek k dispozici 
novou techniku. 

Rok 2009 byl vyhlášen mezinárodním ro-
kem astronomie. Pluto již nebylo planetou, 
ale bylo zařazeno do nové kategorie trpas-
ličích planet. Byl vypuštěn nový kosmic-
ký teleskop Kepler, který potvrdil objevy 
planet i mimo sluneční soustavu. Uběhlo 
právě 400 let od objevu dalekohledu. Ga-
lileo Galilei tehdy poprvé v historii lidstva 
spatřil na vlastní oči jupiterovy měsíce, fáze 
planety Venuše a skvrny na Slunci. Astro-
nomický kroužek bilancoval, když po více 
jak 20 letech pozorování s  dalekohledy 
a technikou vyrobenou vlastními prostřed-
ky se u dalekohledů vystřídaly desítky po-
zorovatelů. Technika za tu dobu doznala 
pokroku a amatérská astronomie se stala 
dostupnou. 

Nová technika na hvězdárně

S trochou obdivu a touhy členové kroužku 
mohli při návštěvě hvězdárny a planetária 

v Ostravě Porubě porovnat moderní tech-
niku. Současný trh s astro optikou nyní 
nabízel celou škálu astronomických dale-
kohledů a bohatého příslušenství. To co 
před 20 lety bylo jen zbožným přáním, na-
jednou bylo realitou. Původní dva dolnobe-
nešovské amatérské dalekohledy umístěné 
na jednoduché paralaktické montáži vyža-
dovaly pro pozorování značnou dávku umu 
při vyhledávání objektů a jejich udržení 
v zorném poli neustálou kontrolu. Moderní 
přístroje nabízely pohodné vyhledávání po-
mocí vlastní databáze a automatické vedení 
dalekohledu za objektem. 

Celestron CPC 9,25" je přístroj, který by 
si dolnobenešovští astronomové přáli mít 
na  své hvězdárně. Od  přání k  realitě je 
však poěrně dlouhá cesta. Ale když je chuť 
všechno jde líp. Členové kroužku si rozděli-
li úkoly, oslovili několik sponzorů a jednali 
o uvolnění části prostředků pro činnost 
kroužku. Když po několika měsících byla 
částka k  dispozici, nový dalekohled byl 
v polovině roku 2010 na hvězdárně v D. 
Benešově. Byl menší než původní daleko-
hledy, ale výkonnější. Hlavní výhodou je, že 
nezabírá tolik místa, kterého je na malém 
prostoru pozorovacího stanoviště tak ako-
rát pro 5 – 6 pozorovatelů. Stavební úpravy 
byly minimální a již nevyžadovaly další 
investice. 

Díky sponzorům mohli začít dolnobene-
šovští s pohodlným pozorováním slabých 
objektů, které dříve původními přístroji 
bylo možno nalézt jen po dlouhém úsilí. 
Automatické nastavení umožňuje pozoro-
vání některých objektů i za denního světla 
a tak si dnes pozorovatel může vychutnat 
fázi planety Venuše, nebo svítící hvěz-
du v pravé poledne. Sponzorství ovšem 
bylo i závazkem, kterým se astronomové 
z kroužku zavázali k výjezdům, zejména 
na letní tábory. S dalekohledem byli na tá-
boře na Kružberku a v Javorníku u Jeseníku 
v roce 2010 – 2011. V roce 2012 v Mikulově 
u Jeseníku a ve středisku Maya ve Zlatých 
Horách v  roce 2013. Tyto mise byly pří-
nosné i pro samotné astronomy, protože 
obloha v navštívených lokalitách je úplně 

jiná, než v D. Benešově. Především tma-
vou oblohu nerušenou silných pouličním 
osvětlením přináší z pozorování nerušený 
zážitek a umožňuje např. i fotografování 
hvězdné oblohy. 

Nový přístroj k fotografování lákal nejen 
svým výkonem, ale i proto, že je svoji kon-
strukci univerzální a fotografování je také 
jedna z jeho předností. Proto o rok později 
v r. 2011 opět astronomové hlouběji sáhli 
do kapsy a pořídili digitální zrcadlovku 
Nikon D3100. Z pořízených fotografi í, kte-
rých mají v archivu stovky pak vybírají ty 
nejlepší a zasílají do fotogalerie české ast-
ronomické společnosti (http://www. astro. 
cz), kde si je může kdokoliv prohlédnout. 
Tím se také dostávají do povědomí astro-
nomické obce české republiky. 

Posledním úspěchem kroužku bylo vítěz-

ství v soutěži o nejlepší vtip na téma „konce 
světa“ vyhlášené k medializovanému datu 
20. 12. 2012. Zúčastnili se ho mladí čle-
nové kroužku a vítězství slavila Veronika 
Baránková z Dolního Benešova. Odměnou 
za vítězství byl poukaz pro skupinu krouž-
ku k návštěvě Astronomického ústavu AV 
ČR v Ondřejově. 

Za astronomický kroužek František Gaidečka 
a Karel Proksch

Hvězdárna je přístupná za příznivého 
počasí každý pátek po setmění. 

Květen / červen: od 19 hod. 

Základní pozorování: Měsíc, planety Ju-
piter, Mars, později i Saturn

Kontakt: hvezdarna.dbenesov@seznam.cz
mobil: 732 845 328

Ohlédnutí do historie astronomického kroužku … (pokračování z minulého čísla)

6. 6. 2012, 4.12:13



6

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

 Problémy z nedostatku živin u ovocných stromů
Ovocné dřeviny jsou obecně považovány za kultury na živiny náročné. Velké množství živin je spotřebováno pro stavbu listů, přírůstky 
dřeva a na tvorbu plodů.

Význam makroelementů ve výži-
vě ovocného stromu:
Dusík (N) - má vliv na  diferenciaci květ-
ních pupenů, stimuluje růst listů i  leto-
rostů. Je považován za  růstové činidlo. 
Nedostatek se projevuje nejdříve na  star-
ších listech, protože rostlina při defi citu 
N transportuje N ze starých listů do mla-
dých a staré listy opadávají.
U  odrůd jabloní s  červenými plody jsou 
plody malé a krvavě červené.
Při nadbytku dusíku se vytváří obrovská 
biomasa a dlouhé lámavé letorosty. Ovoce 
má sníženou dobu skladovatelnosti.
Fosfor (P) - nedostatek je charakterizo-
ván hyperchlorofylací, kdy dochází k čer-
venofi alovému zbarvení listů na  spodní 
straně a rostlina má slabší, pomalejší růst. 
Je opožděno rašení pupenů a  na  podzim 
dochází k předčasnému opadu listů. Pře-
hnojení fosforem může vést i ke zmrznutí 
stromů a k defi cienci zinku nebo železa.
Draslík (K) - má pozitivní vliv na vyzrá-
vání dřeva a růst výhonu. Dochází k lep-
ší syntéze chlorofylu a  zvyšuje odolnost 
rostlin vůči suchu a nízkým teplotám. Při 
nedostatku dochází k  zavadání spodních 
listů a  k  okrajovým nekrózám listů (od-
umření), rozpadu chlorofylu a  špatnému 
vybarvení plodů. Při nadbytku se naruší 
příjem vápníku, zinku a hořčíku.
Vápník (Ca) - ovlivňuje prodlužovací 
růst buněk (zejména kořenového vlásení) 
a řady enzymatických pochodů. Podporu-
je delší skladovatelnost plodů. Při nedo-
statku nastává slabší růst kořenů a  jejich 
zahnívání, vytvářejí větší množství ste-
rilního pylu. Na  mladých listech vzniká 
chloróza (žlutě zelené až světle žlutavé 
zbarvení rostlin) a  kropenatost. Pletiva 
na  vrcholech letorostů hnědnou. Na  ja-
blkách dochází k  hořké pihovatosti. Při 
nadbytku je negativně ovlivňován příjem 
ostatních iontů železa, manganu a zinku, 
dochází k fyziologickým poruchám z ne-
dostatku zejména železa (kalcinóza).
Hořčík (Mg) - při nedostatku dochází 
k  intervenální chloróze, kdy v okolí žilek 
listů se projevuje žluté, červené nebo fi alo-
vé zbarvení. Listy dostávají zářivou barvu. 
Snižuje se počet květů i jejich velikost, plo-
dy jsou drobné a předčasně opadávají. Při 
nadbytku působí depresivně na růst koře-
nů a klesá intenzita fotosyntézy.
Železo (Fe) - nesnáší se s  vápníkem, kde 
je nadbytek vápníku, je omezen příjem 

železa. Nedostatek se projevuje nejdří-
ve na  mladých listech – chlorózou (žluté 
zbarvení a později poruchami růstu stro-
mů. Klesá množství květů na stromě, sni-
žuje se výnos a  kvalita plodů. Nadbytek 
železa je toxický, listy nabývají tmavého, 
modrozeleného zbarvení a  dochází k  vy-
holování výhonu a omezení růstu kořenů
Mangan (Mn) - nedostatek se projevuje 
chlorózou, kdy dojde k  odbarvení listů 
a  zůstane zelená nervatura, dále hnědý-
mi zasychajícími skvrnami, špatným vý-
vojem kořenového systému a  omezeným 
růstem plodů. U  sliv dochází k  praskání 
slupky plodů. Při nadbytku jsou pozo-
rovány opět těžké chorózy, na  rubu listů 
hnědé až červenohnědé tečky.
Měď (Cu) - nedostatek je doprovázen zpo-
malením růstu, odumíráním apikálních 
(terminálových) listů, žloutnutím starých 
listů, vadnutím a zastavením růstu. V ná-
sledujícím roce dojde pod odumřelými 
očky k vyrašení výhonů metlovitého cha-
rakteru s bílými špičkami listů. Nadbytek 
je toxický.
Zinek (Zn) - intenzivní je příjem zinku 
v  kyselém prostředí. Nedostatek se pro-
jevuje růstovými anomáliemi (zkrácení 
internodii) a  drobnolistnatosti. Chlorózy 
nejdříve u  starších listů, zelené lemování 
kolem žilek zachováno. Nadbytek je toxic-
ký.
Bór (B) - zvyšuje odolnost proti jarním 
mrazům, nedostatek se projevuje špat-
ným oplozením květů, kornatěním plodů 
u  jabloní, deformacemi a práskáním plo-
dů u hrušní. Malé přírůstky dřeva, drobné 
listy. U meruněk zasychají konce výhonů, 
plody trpí vnitřním hnědnutím. Odu-
mírání letorostů koncem léta, metlovitý 
vzhled koruny. U hrušek kamenčitost du-
žiny. U broskví praskáním pecek a dužiny. 
U révy vinné jsou hrozny v době zralosti 
velmi řídké a  mají mnoho nevyvinutých 
bobulek.
Molybden (Mo) - nedostatek se v praxi vy-
skytuje u ovocných kultur jen velmi zříd-
ka.
Obecné zásady správné výživy ovocných 
kultur lze vyjádřit následujícími body:
nejvíce dusíku rostliny přijímají v jarním 
období, hnojení dusíkem brzy na  jaře 
podporuje růst stromů a  pozdní hnojení 
dusíkem snižuje kvalitu a skladovatelnost 
ovoce.
Dusík podporuje příjem ostatních živin. 

Dostatek fosforu a  draslíku podporuje 
růst, příjem vody a  tvorbu generativních 
orgánů. Nadbytek draslíku brzdí příjem 
vápníku. Dostatek vápníku podporuje 
kvalitu a skladovatelnost plodů. Hořčík je 
významným prvkem pro průběh fotosyn-
tézy. Fosforečná hnojiva je doporučováno 
zapravit už při předvýsadbové přípravě.
Protože při aplikaci během života stromů 
se hnojiva nedostanou tak hluboko bez 
poškození kořenové soustavy. Draselnými 
hnojivy je vhodné hnojit na  podzim, aby 
došlo k vyplavení balastních látek. U du-
síkatého hnojení je vhodné dávku rozdělit 
na tři termíny. První je na počátku rašení, 
kdy se aplikuje nejvyšší dávka za  vege-
tační období (60% celkové roční dávky). 
Vyšší potřebu dusíkatého hnojení vyža-
dují peckoviny a  bobuloviny, z  peckovin 
mají zvlášť vysokou spotřebu broskvoně 
(každoroční intenzivní řez). Druhá dávka 
se aplikuje po odkvětu a třetí po červno-
vém propadu plodů. Rozumné přihno-
jení dusíkem je vhodné nejen pro dobrý 
vývin plodů, ale i  pro podporu diferen-
ciace květních pupenů. U  raných odrůd 
a  v  teplých regionech se aplikuji pouze 
dvě dávky (60% + 40%), u pozdních odrůd 
a v chladných regionech jsou to tři dávky 
(40%+40%+20%).
Na  jaře hnojíme dusíkatým hnojivem – 
CERERIT nebo NPK. CERERIT je kom-
binované bezchloridové granulované 
hnojivo se stopovými prvky určené k vý-
živě ovoce, zeleniny a  okrasných rostlin. 
Obsahuje základní živiny (dusík, fosfor, 
draslík), dále hořčík a stopové prvky (bór, 
molybden, zinek, měď). Svým složením 
patří CERERIT ke komplexním hnojivům 
zajišťujícím rostlinám všechny důležité ži-
viny potřebné pro jejich vývoj a růst.
Z  celého sortimentů průmyslových hno-
jiv je CERERIT nejpoužívanější hnojivo 
mezi zahrádkáři. Po rozpuštění je vhodný 
i k hnojení zálivkou.
Na problémy se žloutnutím listů a hněd-
nutím jehličnanů, které nejčastěji signali-
zují nedostatek hořčíku, se používá vodo-
rozpustné hnojivo HORTILON Premium. 
Složení je NPK s hořčíkem.
Na  drátovce platí dusíkaté vápno, mrkev 
a petržel chráníme před drátovci tak, že je 
vždy vysejete mezi dva řádky cibule.
Již nyní je nutné obalit kmeny stromů le-
pícími pásy, aby nám mravenci nevynášeli 
na  stromy mšice. Na  mšici krvavou platí 
pouze MOSPILAN



7

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Příznaky, které signalizují nedo-
statky ve stravování člověka.

1. Obtížnost hubnutí 

Co chybí: esenciální mastné kyseliny 
a vitamíny
Kde získat: lněná semena, mrkev, losos – 
mimo specifi ckých doplňků
2. Zadržování tekutin v těle 

Co chybí: ve skutečnosti je to nerovnová-
ha mezi draslíkem, fosforem a sodíkem 
Kde získat: kokos, olivy, broskve, švestky, 
fíky, mandle, vlašské ořechy, špenát
3. Sladké nutkání 

Co chybí: nedostatek chrómu 
Kde získat: celá zrna, ořechy, banán, 
špenát, mrkev
4. Křeče, bolesti hlavy

Co chybí: draslík a hořčík

Kde získat: banány, ječmen, kukuřice, 
mango, broskve, třešně, pomeranče 
a min.vody
5. Střevní potíže, plynatost, břišní 
nadýmání

Co chybí: živé lactobacily 
Kde získat: zakysaná smetana, jogurt
6. Špatná paměť 

Co chybí: acetylcholin, inositol
Kde získat: sojový lecitin, vaječný žloutek 
+ doplňky 
7. Hypotyreóza (způsobuje zvýšení 
tělesné hmotnosti bez zjevného důvodu)

Co chybí: jód
Kde získat: mořské řasy, mrkev, olej, 
hrušky, ananas, mořské ryby a mořské 
soli 
8. Lámavé vlasy a slabé nehty

Co chybí: kolagen

Kde získat: ryby, vejce, libové maso, žela-
tina+doplňky
9. Slabost, malátnost, nevolnost

Co chybí: vitamíny, A, C, E a železo
Kde získat: zelenina, ovoce, libové maso 
a doplňky
10. Vysoký obsah cholesterolu a trigly-
ceridů

Co chybí: omega 3 a 6
Kde získat: sardinky, losos, avokádo, 
olivový olej
V neděli 4. května pořádá Český zahrád-
kářský svaz základní organizace Dolní Be-
nešov spolu s Městskou organizací ČSSD 
v Dolním Benešově pro jednotlivce i celé 
rodiny zájezd do Arboreta Nový Dvůr – 
Stěbořice.

• Návštěvník arboreta může zhlednout 
bohatou sbírku Dřeviny pěti světadílů.

• Roste zde na 7 000 druhů rostlin, dře-
vin a bylin. Můžete zde vidět rostliny vře-
sovišť, rašelinišť, písečných dun pobřeží 
Baltu, himálajské rostliny, sbírky dřevin 
z Číny, Dálného východu a Japonska. Roz-
sáhlé sbírky dřevin a bylin severní Ameri-
ky.

• Arboretum proslavila velká sbírka rodu 
Rhododendronu, která patří k  nejbohat-
ším sbírkám v ČR. 

• V expozici se nacházejí zástupci obřích 
„mamutích stromů“ sekvojí, borovice osi-
naté z  Arizony, přesahující ve  své domo-
vině stáří 4 000 let i vývojově prastarého 
posvátného a  léčivého jinanu, pamětníka 
dinosaurů.

• Máte možnost se potěšit pohledem 
na nádherně kvetoucí různé druhy rhodo-
dendronu – pěnišníků

Odjezd autobusu je v 13.30 hodin od Kul-
turního domu (Neptun).

Je možno přistoupit i na zastávce u kostela 
v Zábřehu.

Jízda autobusem je zdarma, vstupné 
do Arboreta je 20,- Kč.

Mgr. Jindřich Otzipka



8

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

 EXCELENT CUP 2014
V sobotu 8. 3. 2014 se v Kulturním domě v Dolním Benešově uskutečnil již 3. ročník mezinárodní mažoretkové soutěže pod názvem EXCE-
LENT CUP 2014. Tato akce vznikla ve spolupráci mažoretek Excelent, Kulturního domu Dolní Benešov a  Města Dolní Benešov.

Na letošní ročník se sjelo celkem 767 ma-
žoretek z  České a  Slovenské republiky.  
Zavítala k nám děvčata z Prahy, Vítkova, 
Slatiny, Ostravy, Opavy, Studénky, Bílovce, 
Havířova, Hlučína, Prostějova, Klimkovic, 
Staškova a jiné. Děvčata soutěžila celkem 
v 15. kategoriích rozdělených podle věku 
i náčiní. Mažoretky soutěžily s náčiním 
baton (hůlka) a pom-pom (střapce). Vždy 
nejlépe ohodnocena skupina si pak odvezla 
krásné medaile a poháry.

Soutěžilo se po celý den, ráno v 8:30 byla 
soutěž zahájena panem starostou Martinem 
Štefk em a ředitelem KD panem Jiřím Siostr-
zonkem. Spustil se tak několikahodinový 
maratón a snaha mažoretek o co nejlep-
ší bodové ohodnocení. Poslední soutěžní 
čísla přišla na řadu až ve večerních hodi-
nách. Přivítali jsme i velký počet diváků, 
děkujeme za podporu. Všichni s nadšením 
sledovali nejen výkony soutěžících, ale i je-
jich nádherné třpytivě zdobené kostýmy, 
vkusné doplňky a hlavně radost, chuť a elán 
v předváděných sestavách. Všechna děvčata 
byla na soutěž perfektně připravena a uží-
vala si svou sestavu před naplněným sálem.

V kulturním domě se vytvořila opravdu 
skvělá nálada. Všechny mažoretky si vzá-
jemně fandily, diváci bouřlivým potleskem 

oceňovali nádherná vystoupení. Jen při 
vyhlašování výsledku pak na všechny ma-
žoretky padla nervozita a chuť stát na stup-
ni vítězů. Bohužel oceňují se vždy jen tři 
nejlepší a tak tomu bylo i nyní. O to větší 
radost jste mohli zpozorovat při ohlášení 
vítězných skupin. Nikdo neskrýval emoce, 
všechna děvčata si užívala tu chuť vítěz-
ství naplno. Kdo nevyhrál, odjížděl ales-
poň s dobrým pocitem. Bodové ohodnocení 
bylo velmi těsné a výkony velmi vyrovnané. 

Zúčastněná děvčata si tak odvážela skvělý 
pocit a zasloužený potlesk z dobře prove-
dené sestavy.

Na této soutěži předvedly skvělé výkony 
i naše domácí mažoretky Excelent a v těž-
ké konkurenci se probojovaly na vítězné 
příčky.

Umístění mažoretek Excelent:
2. místo - Bára Sobková
(sólo - Kadet)
3. místo - Monika Peterková
(sólo - Junior)
2. místo - Kristýna Kudělová
(sólo - Senior)
2. místo - Excelent
(miniformace - Senior)
2. místo - Excelenťátka
(velká formace - baton)
2. místo - Excelent baby
(velká formace – baton)
1. místo - Excelent mini
(velká formace – baton)
2. místo - Excelent mini
(velká formace - pom pom)

Doufáme, že se všem soutěž moc líbila 
a že si ji moc užili. Děkujeme moc všem 
sponzorům této soutěže. Děkujeme také 
Kulturnímu domu Dolní Benešov a Městu 
Dolní Benešov.

Michaela Kristová

www.mazoretkyexcelent.cz



9

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Mažoretky Excelent z kvalifi kačního kola Mistrovství ČR postupují 
do semifi nále!
V sobotu 29. března se v Hradci nad Mora-
vicí konalo kvalifi kační kolo Mistroství ČR. 
Naše mažoretky Excelent se zúčastnily toho-
to kola a umístily se na nádherných pozicích.

Excelent baby - 2. místo 
(baton - velká formace kadet) 
Excelent mini - 1. místo 
(baton - velká formace senior)
Excelent mini - 1. místo 
(pom-pom - velká form. senior)
Excelent baby - 1. místo 
(baton - malá formace kadet)
Excelent mini - 2. místo 
(baton - malá formace senior)
Bára Sobková - 2. místo 
(baton - sólo kadet)
Monika Peterková - 2. místo 
(baton - sólo junior)

Následně se čekalo na výsledky bodových 
hranic, díky kterým se skupiny mohou pro-
bojovat do semifi nále. Velmi nás tato infor-
mace potěšila a nadchla. Naše mažoretky 
totiž získaly postup do dalšího kola a nyní 
se tedy naplno připravují na semifi nále, 
které nás čeká již v květnu.
Než bude semifi nále, čeká nás ještě několik 

soutěží, kterých se vždy rády zúčastňuje-
me. V sobotu 12. 4. vycestoval celý autobus 
našich mažoretek na soutěž do Holešova. 
Konala se na raně barokním zámku v Ho-
lešově, byl to opravdu „dech beroucí“ zá-

žitek. Dvouposchoďový čtyřkřídlý útvar 
kolem vnitřního zcela uzavřeného nádvoří 
ve tvaru mírně převýšeného čtverce, který 
v rohových částech je spojen čtyřmi šes-

tibokými nárožními věžemi. Po celý den 
jsme se pohybovaly v těchto prostorech to-
hoto krásného zámku. Bylo to velmi krás-
né, domů jsme sice přijely až večer, velmi 
vyčerpané, ale i z této soutěže si přivážíme 
krásné ocenění: 

Excelent mini - 1. místo 
(pompom - velká formace junior)
Excelent mini- 2. místo 
(baton - velká formace junior)
Excelent mini - 2. místo 
(baton - malá formace junior)
Excelent - 3. místo 
(baton - malá formace senior)

Jelikož začala soutěžní sezóna, hned ná-
sledující den, v neděli 13. 4., jsme celý den 
soutěžily v Karviné. Ač byla děvčata una-
vená z tohoto náročného víkendu, na pódiu 
to na nich nebylo znát. Do svých sestav daly 
maximum a zvládly vybojovat 3x krásné 
stříbrné místo.

Excelent baby- 2. místo 
(malá formace - MIX kadet)
Excelent mini- 2. místo 
(malá formace - MIX junior)
Excelent - 2. místo 
(malá formace - MIX senior)

Děkujeme všem mažoretkám za skvělou ce-
loroční dřinu na tréninku. Všem rodičům 
za ochotu a zodpovědný přístup.
Děkujeme moc za podporu Kulturnímu 
domu Dolní Benešov a Městu Dolní Be-
nešov.

Michaela Kristová

www.mazoretkyexcelent.cz



10

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

 Městská knihovna
Měsíce březen a duben utekly tak rychle, že tomu člověk nechce ani věřit. Je to možná také tím, že jsme v naší knihovně měli mnohem 
více akcí, než odpovídá obvyklému pravidelnému provozu knihovny. Hlavní činnost knihovny se zaměřuje na nakupování knih, což se 
samozřejmě děje kontinuálně, zpracovávání nových knih do počítače, aby se mohly stát součástí stávajícího knihovního fond a zajistit tak, 
aby čtenáři měli průběžně k dispozici stále i nové a nové knihy, jako např.:

Nové knihy, dospělí: Müllero-
vá: Nevěrná, Coutler, C.: Klet-
ba zelených očí, Gregory, R.: 
Červená královna, Collins, J.: 
Miláček žen, Morell, D.: Blu-
dičky, Nesbo, Jo: Levhart, Ke-
leová-Vasilková, T.: Květiny pro 
Lauru, Hosseini: Lovec draků, 
Vonduška, V.: Znamemí Jidáš, 
Smith, Wilbur, Moyes, Jojo: 
Než jsem tě poznala, Sidon, K.: 
Dramata, Mac Bain, Ed: Osm 
černých koní, Howard, L.: Ani 
peklo, ani rájSchellenbaum: 
Patří Ne k  lásce? Nováko-
vá,V.: Prameny řek v Čechách 
a na Moravě, Hoňková, I.: Vě-
trné mlýny v Čechách a na Mo-
ravě, Večeřová , P.: Kláštery 
v Čechách a na Moravě, Nesbo, 
Jo: Červenka, Looser, G.: Kam 
odchází duše, Boček: Aristo-
kratka ve varu, Němec, L.: Lás-
ka na cizím hrobě, Jirous, I.M.: 
Magorův noční zpěv, atd…

Nové knihy, děti a mládež: 
Deník mimoňky, Do  školky 
za  kamarády, Žirafí příběhy, 
Filip na  prázdninách, Alík 
a jezevec, Kaenders. Kouzelné 
dekorace, Adam, G.: Diablo, 
můj vysněný kůň, Tanská, N.: 
Heč, jdu do nemocnice, Seidel, 
D.: Život s kočkou, Spider man 
a spol., Urban, J.: Deník malé 
blondýnky, Poskitt, P.: Ďábel-
ský uhlostroj, Alfonsi, A.: Střet-
nutí, Poeppelmann: Mozart 
a atentát v opeře, Meadows, D.: 
Kapička, bouřková víla, Disney, 
W.: Vall-I, atd…

Jak už jsem na začátku textu 
poznamenala, kromě klasické 
knihovnické činnosti, byl bře-
zen a duben zasvěcen z velké 
části také kulturně výchovné 
činnosti. Knihovnu navštívily 
postupně všechny třídy mateř-
ské školy, ze základní školy dvě 
první a dvě třetí třídy. Na každé 
takové knihovnické lekci děti 
seznamuji s knihami, čtením, 
funkcí knihoven, historií knih 
a  knihoven, s  jejich možnou 
budoucností, jejich významem, 
atd. Samozřejmě, každá kni-
hovnická lekce je přizpůsobena 
tomu, o jakou věkovou skupinu 
dětí se jedná. Myslím, že tyto 
návštěvy se líbí nám všem zú-
častněným.

ANDERSENOVA NOC 4. 4. 2014 
v Městské knihovně Dolní 
Benešov

Za významnou akci uplynulých 
dvou měsíců považuji tzv. AN-
DERSENOVU NOC, ta se po-
řádá již tradičně v knihovnách 
celé České republiky na počest 
narození pohádkáře H. Ch. An-
dersena, kdy se také slaví Den 
dětské knihy. V knihovnách se 
v odpoledních hodinách schá-
zejí kolektivy dětí, které sou-
těží a hrají hry, jež mají něco 
společného s  četbou a  kniha-
mi vůbec. I u nás, v Dolním 
Benešově to bylo tak. V pátek 
4. 4. se v knihovně sešli žáci 
4. třídy, paní učitelky Nikoly 
Kryštofové. Žákům této třídy 

jsem nabídla akci proto, že až 
na malé výjimky všichni, čas-
to a rádi knihovnu navštěvují. 
Po hrách, kdy se děti rozdělily 
do tří družstev a nelítostně spo-
lu soutěžily – Rebelové, 1. mís-
to, Růžovky 2. místo a Hobbiti 
3. místo, po jídle, po vyrábění 
záložek do  knih apod. jsme 
shlédli fi lm (lehce strašidelný, 
jak se sluší a  patří) a  pak už 
jsme se na svých karimatkách 
a  ve  svých spacácích uložili 
ke sladkému spánku na zemi 
v knihovně. V sobotu ráno (leh-
ce polámaní) jsme si uvařili čaj 
a po posnídání sladkých kob-
lížků, po kterých se na stole jen 
zaprášilo, jsme se rozešli s dob-
rou náladou do svých domovů. 

Tato akce patří mezi ty, které 
mají hravou formou podpořit 
čtení dětí. Tato podpora nebyla 
nikdy tak aktuální jako v dneš-

ní přetechnizované době, době 
počítačů, tabletů a  chytrých 
telefonů. Je důležité pracovat 
už v útlém věku na tom, aby se 
kniha stala opět každodenní 
součástí života dětí a  konec-
konců i dospělých.

Jana Petrásková, knihovnice Městské 
knihovny Dolní Benešov

 

V reakci na zvyšující se míru kriminality bude v období 

od 1. 5. 2014 do 1. 7. 2014 

probíhat v Dolním Benešově bezpečnostní akce, s cílem 
upozornit obyvatele na hrozící nebezpečí a poukázat na 

řešení a obranu. 

Pan Luboš Čermák, jednatel společnosti Zamykám 
bezpečně, odborník na zabezpečení, vás navštíví v době 

od 11:00 do 17:00 

a poskytne vám zdarma potřebné informace, a odborné 
poradenství k vyššímu zabezpečení vašeho domova. 

Pokud si přejete rezervovat konkrétní termín, učiňte tak 
na některém z kontaktů níže: 

www.zamykambezpecne.cz, 
info@zamykambezpecne.cz, tel: 608 665 205 



11

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Rodina Suchánková
Pavel Suchánek 1900-1973 (zámecký správce bývalého domku pod zámkem) a jeho děti: 
Anežka Kozelková 1931-2009, Adelheida Janíková 1925, Hedvika Jamrožová 1938 
a Jan Suchánek 1936

Rodina Ranošová
Johann Ranoš 1893-1967 a Anna roz. 
Vehovská 1902-1971, jejich děti Elfrieda 
Tašková 1934, Marie Skoblejová 1938 
a Emil 1932-2005, vlevo strýc Vilém 
Ranoš 1894-1963 a vpravo strýc Alfons 
1900-1971

Rodina Malchárková 
v roce 1938
Anna roz. Kotalová 1886-1975 a Jan 
Malchárek 1890-1973 a jejich 5 dětí: 
zleva: Ervín 1923-1942 (padl u Stalingra-
du), Hubert 1919-1944 (padl v Norman-
dii), Reinhold 1925-2012, Anna Gru-
manová 1928 a uprostřed nejmladší Jan 
1930-1944 (výbuch miny)

→

→

→



12

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

 Rekordní účast na šachovém mládežnickém fi nále krajského přeboru
136 dětí z celého moravskoslezského kraje zavítalo v sobotu 29.3.2014 do Dolního Benešova na fi nálový turnaj seriálu krajského přeboru 
mládeže v rapid šachu pro sezónu 2013/2014. Rekordní účast znamená, že se v Dolním Benešově uskutečnil nejpočetnější turnaj v pětidílném 
krajském přeboru a současně jeden z největších jednodenních mládežnických turnajů v celé republice. Turnaj se uskutečnil ve velkém sále 
kulturního domu v pořadatelství ŠK TJ MSA Dolní Benešov a Moravskoslezského šachového svazu, za velké podpory města Dolní Bene-
šov, kulturního domu a fi rmy WÜRTH. Spolu s doprovodem dětí, hosty a pořadateli turnaj navštívilo téměř 250 příznivců královské hry.

V  úvodu všechny pozdravil 
a mladým hráčům mnoho úspě-
chů za šachovnicemi popřál sta-
rosta města Dolní Benešov pan 
Martin Štefek.

Děti hrály ve čtyřech samostat-
ných turnajích (ve věkových ka-
tegoriích do 10, 12, 14 a 18 let), 
nejlepší z nich bojovaly o postu-
py na podzimní Mistrovství ČR. 
Turnaj proběhl naprosto hladce 
v  režii zkušených pořadatelů. 
Partie z první šachovnice nej-
starší kategorie byla přenášena 
on-line, na velkoplošném plátně 
účastníci a hosté mohli sledo-
vat kromě on-line přenosu také 
průběžné výsledky, rozlosování 
jednotlivých kol a doprovodné 
informace. O pitný a stravovací 
režim bylo vzorně postaráno 
v  tradičně dobře zásobeném 
bufetu.
Do turnajů se zapojili i mladí re-
prezentanti našeho šachového 
klubu. Největší naděje na umís-
tění v horních patrech konečné 
tabulky jsme vkládali do souro-

zenců Janošových a Gemsových 
a dále do Kuby Křefk ého. Je po-
těšitelné, že své první zkušenos-
ti na opravdu velkém a kvalitně 
obsazeném turnaji již získaly 
i děti z našeho nového kroužku, 
když hrály pod drobnohledem 
svých trenérů Mirka Suchánka 
a Lumíra Kramáře. 

A jak si tedy naše naděje ved-
ly? Nejcennějšího umístění 
dosáhla Kačka Janošová, která 
v kategorii do 12 let obsadila se 
ziskem čtyř bodů celkově dva-
nácté místo ze 42. účastníků, 
v kategorii dívek Kačka skon-
čila druhá, před velmi silnou 
Kristýnou Markovou. Ve stejné 
kategorii,rovněž se čtyřmi body, 
obsadila Terezka Gemsová cel-
kově osmnácté místo, v katego-
rii dívek skončila čtvrtá. A ko-
nečně taky 4 body získal Kuba 
Křefk ý, pro něho však tento 
výsledek (celkově 21. místo) asi 

příliš uspokojivý není. V nestar-
ší kategorii do 18 let startovalo 
pouze 20 hráčů, Pavel Gemsa 
i Marek Janoš získali shodně 4 
body a obsadili osmé a deváté 
místo. V  nejmladší kategorii 
do 10 let se naše nové děti podle 
předpokladů zatím na přední 
pozice neprosadily, ale pokud 
budou pokračovat v tréninku, 
tak se jistě již za rok dočkáme 
úspěchu i  mezi nejmladšími. 
V kategorii do 12 let jsme svého 
zástupce neměli.
Kategorii do 10 let ovládl tepr-
ve osmiletý Richard Stalmach 
z Beskydské šachové školy Frý-
dek-Místek, který tímto výsled-
kem byl i nejlepším účastníkem 
do 8 let. Nejlepší dívkou do 10 
let se stala Eliška Gereková 
z  Mezinárodní šachové školy 
Interchess. V kategorii do 12 let 
zvítězila s absolutním ziskem 
7 bodů Zuzana Gřesová z BŠŠ 
Frýdek-Místek, nejlepším chlap-
cem byl celkově druhý Ladislav 
Kopec z TJ Ostrava. V kategorii 
do 14 let zvítězil Marek Lojek ze 
Slavie Orlová, medaili za první 
místo si odvezla jediná startující 
dívka Ludmila Kopcová z TJ Os-
trava (celkově šestá). V nejstarší 
kategorii do 18 let byl nejlepší 
Michael Kubík z  BŠŠ Frýdek 
Místek, nejlepší slečnou do 18 let 
se stala jeho oddílová kolegyně 
Tereza Beluská.
V konečném pořadí seriálu KP 
2013/2014 se mezi nejmladší-

mi chlapci H10 umístil Ondra 
Křefk ý na 33. místě. V kategorii 
do 12 let mezi chlapci skončil 
na 12. místě Jakub Křefk ý. Mezi 
dívkami do 12 let získala bron-
zovou medaili za třetím místo 
Kateřina Janošová – Kačce bla-
hopřemei! Těsně za ní, na cel-
kově čtvrtém místě, se umístila 
Terezka Gemsová. V kategorii 
do 14 let jsme letos mezi chlapci 
ani mezi dívkami své reprezen-
tanty neměli. V kategorii do 18 
let vybojoval bronzovou medai-
li za třetí místo Pavel Gemsa, 
rovněž Pavlovi blahopřejeme! 
Hezké šesté místo obsadil Ma-
rek Janoš. 
Děkuji všem našim dětem 
za dobrou reprezentaci klubu 
v  seriálu KP a  dále všem po-
řadatelům za  bezproblémové 
zvládnutí našeho turnaje. Ještě 
jednou poděkování patří měs-
tu Dolní Benešov a kulturnímu 
domu za podporu turnaje a vy-
tvoření vynikajících podmínek 
k  uspořádání této významné 
a  prestižní šachové události. 
Věřím, že i v příštím roce za-
znamenáme tak skvělou účast, 
jako letos. Výsledky letošního 
turnaje i  konečné pořadí na-
jedete na webových stránkách 
Šachového klubu TJ MSA Dolní 
Benešov v sekci archiv výsledků 
(http://sachy-msa.dolnibenesov.
net/archiv.php).

Za pořadatele
Ing. Tomáš Vavřínek

Za šachovnicemi-kategorie do 18 let

K. A. Janošová – 2. místo v dívkách 

Celkově tři nejlepší do 18 let – první 
z leva P. Gemsa



13

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Školní okénko pro spolužáky pamětníky p p y p y

Ročník 1935 děvčata:
Zleva sedící: Hercogová, Suchánková-Pesslová, Štefk ová-Jakšová, Blokšová-Peřichová, 
Jankovská-Hartošová, Hanková-Miketová, Michalíková-Nevřelová, Bělková-Kováčí-
ková, Hulvová-Neuwirthová, Vavřínková-Volínová, Nováková-Kozáková, Kozelková-
-Bryšová, Mlýnková-Miketová
Stojící: Návratová Anna, Kozelková-Kuchejdová, Hlubková Antonie, Hlubková-Ho-
lečková, uč.Sedláčková, Osmančíková-Holečková, Lelková-Pchálková, Hadamčíková-
-Bochler, Vinárková-Vajtrová

Ročník 1935 chlapci:
Zleva sedící: Pchálek, Tomíček, Šustek, Suchánek, Janda, Kostřica, Gaidečka, Ku-
ff el, Persich, Chřibek, Gola, Ulrich, 
Stojící: Hercog, Kupka, Hoferek, Ulrich, Fuss, Mosler, uč.Rada, Folta, Mlýnek, 
Poštulka, Prchala, Hein, Dombek, Mistat

Děti ZŠ Dolní 
Benešov uspěly 
i v republikovém fi nále 
přeboru škol v šachu
Ve dnech 8.-9. 4. 2014 se ve vyškovském ho-
telu Dukla uskutečnilo republikové fi nále 
přeboru škol v šachu kategorii 6.- 9. třída. 
Mezi 30 nejlepšími čtyřčlennými družstvy 
z celé republiky se ve startovní listině ob-
jevili i reprezentanti ZŠ Dolní Benešov. 
Družstvo ve složení hráčů Šachového klu-
bu TJ MSA Dolní Benešov - Pavel Gemsa, 
Marek Janoš, Tereza Gemsová a Kateřina 
Janošová se do fi nále kvalifi kovalo druhým 
místem v krajském přeboru. 

Dvoudenní vyškovské fi nále bylo od za-
čátku velmi vyrovnané. Turnaj byl hod-
nocen tzv. olympijským způsobem, kdy 
prvním hodnotícím kritériem nejsou 
zápasové body celého družstva, ale sou-
čet získaných bodů všech hráčů družstva 
na jednotlivých šachovnicích.

Naši zástupci si v  premiérové fi nálové 
účasti vedli velmi dobře. V konečné ta-
bulce po 9 kolech obsadili pěkné 12. mís-
to, když jen jedna vyhraná partie chyběla 
k  tomu, aby se naši zástupci protlačili 
do elitní desítky. Republikovým přebor-
níkem se stalo Gymnázium Plzeň, druhé 
místo obsadilo gymnázium Petra Bezruče 
Frýdek Místek a bronzovou medaili získa-
lo družstvo Gymnázia Boženy Němcové 
Hradec Králové. 

V družstvu našich dětí se nejlépe vedlo 
Katce Janošové, která získala na čtvrté 
šachovnici devíti partií 6 bodů, jen o půl 
bodu méně spoluhráčům přidala Terezka 
Gemsová na třetí šachovnici. Marek Janoš 
získal na druhé šachovnici 4 body. Nejtěž-
ší soupeře potkával na první šachovnici 
Pavel Gemsa, který v turnaji získal 3 body.

Děkuji všem čtyřem reprezentantům 
a jejich trenérům za dobrou reprezentaci 
školy, šachového klubu i samotného města 
Dolní Benešov, rodičům, Základní škole 
a městu Dolní Benešov pak za poskytnu-
tou podporu.

Výsledky republikového fi nále najdete 
na adrese: 

http://www.chess-results.com/tnr129014.
aspx?lan=5

Za Šachový klub TJ MSA Dolní Benešov
Ing. Tomáš Vavřínek 

Úspěch školy v šachu
Družstvo ZŠ Dolní Benešov postoupilo přes okresní a krajské kolo na Mistrovství 
ČR školních čtyřčlenných týmů v šachu 2014  6. – 9. tříd. Toto mistrovství proběhlo 
ve dnech 9. a 10. 4. 2014 ve Vyškově a zúčastnilo se ho celkem 30 týmů z celé re-
publiky. Družstvo naší ZŠ ve složení Pavel Gemsa. Marek Janoš, Tereza Gemsová 
a Kateřina Anna Janošová rozhodně nezklamalo a umístilo se na krásném 12. místě. 
Moc děkujeme za reprezentaci školy a města! 
Bližší informace najdete na webových stránkách MSK Vyškov:
http://sachyvyskov.netstranky.cz/.



14

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

Žijeme v Dolním Benešově

Dětský maškarní ples 22. 2. 2014

Excelent Cup 8. 3. 2014

Dětský maškarní ples 22. 2. 2014

Excelent Cup 8. 3. 2014

Kryštof 2014

Dětský maškarní ples 22. 2. 2014

 Ples hasiči – Pochováni basy 28. 2. 2014  Ples hasiči – Pochováni basy 28. 2. 2014



15

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Rock & Roll ples 21. 3. 2014

Kryštof 2014

Rock & Roll ples 21. 3. 2014

Dětska jarní burza 12. 4. 2014

Rock & Roll ples 21. 3. 2014

Zastupitelstvo v Zábřehu 24. 3. 2014

Kryštof 2014



16

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

 Zprávičky z barevné školičky
Po zimním spánku se příroda konečně probudila k novému, barevně pestřejšímu životu. Slunce o sobě pomalu dává vědět svými paprsky. 
Nehřejí, ale svítí do lidských tváří každému pro radost a pohodu. Pro radost k nám zavítalo také loutkové divadlo s pohádkou „O prin-
cezně Rozmařilce“. Pohádka se dětem moc líbila. Největší radost však měly z toho, že si na závěr mohly zblízka prohlédnout a osahat 
opravdické loutky. 

Velký zážitek děti čekal při 
návštěvě knihovny. Někteří 
ji navštívily poprvé, jiné šly 
do už známého prostředí. Paní 
knihovnice si s  dětmi poví-
dala o  knihách, přečetla jim 
pár ukázek, ptala se na čtení 
doma i v MŠ. Děti se zapojily 
do soutěže, kdy podle obrázků 
poznávaly známé knihy a po-
hádky. Za své vědomosti pak 
byly moc pochváleny. Tímto 
také děkujeme paní knihovnici 
za laskavé přijetí. 

A co ve třídě Motýlků? Tam se 
konal „Motýlkový den“-dopo-
ledne plné her a zábavy. Děti 
předvedly své motýlkové kostý-
my, zatančily si, zahrály si hry 
a také se odborně poučily sledo-
váním vývoje motýla. To ve tří-
dě Sluníček zase děti k životu 
probudily zvířátka ze ZOO. Ne 
ta opravdová, ale plyšová. Děti 
si přinesly do MŠ plyšová zví-

řátka ZOO, zatančily si s nimi 
a nakonec vyfotily. A u Berušek 
v týdnu od 17. – 21. března pro-
běhl ve třídě „Barevný týden“. 
Od pondělí do pátku děti při-
cházely v určeném barevném 
oblečení. Vystřídaly pak barvu 
modrou, oranžovou, zelenou 
a žlutou. První jarní den při-
vítaly s  originálními klobou-
ky a čepicemi. Třídu Krtečků 
navštívilo maňáskové divadlo 
Šikulka. Předvedlo tři známé 
pohádky, které u dětí sklidily 
velký úspěch. 

V březnu děti ze třídy Krtečků 
a Sluníček navštívily Jojo park 
v Ostravě. Společně si užily bá-
ječné dopoledne plné her, zába-
vy, dovádění a uvolnění. Skáka-
cí hrad, trampolína, skluzavky, 
autíčka, domečky a  labyrint 
pestrobarevných míčků byl 
pro děti jedinečným zážitkem. 
Majitelé při vybavování parku 

opravdu mysleli na děti- velké 
prostory, bezpečí, rozmanitá 
nabídka her pro všechny děti. 

Plavu si, ani nevím jak…36 dětí 
z naší MŠ se zapojilo do plavec-
kého výcviku. Každý čtvrtek 
jezdí autobusem do  bazénu 
v Kravařích. Pod vedením zku-
šených plavčíků se seznamují 

s vodou, učí se správně dýchat 
a osvojují si základní techniku 
plavání. 

Přejeme všem našim přízniv-
cům hodně sluníčka a  ahoj 
v létě.

Vlasta Juchelková a Jarmila Stanková
 



17

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Zprávy ze školy – Jak jsme přivítali jaro na Červené škole
Ne vždy platí stará pořekadla. Například „Březen, za kamna vlezem…“. V zimních 
měsících, kdy v jiných letech panovala tuhá zima a děti se oddávaly tradičním rado-
vánkám, letos, díky velice teplému počasí, o tuto příjemnou zábavu téměř přišly. Jaro 
dávalo o sobě znát na každém kroku. Ale na to pravé jsme si museli všichni chtíc nechtíc 
přeci jen počkat.

My na Červené škole jsme astrologické jaro 
slavnostně přivítali 21. března. V tento den 
jsme se všichni, děti i učitelé, oblékli do žlu-
tozelených barev. Soutěžilo se v tom, která 
třída nasbírá co nejvíce žlutých a zelených  
,,kousků“. Z děvčat se staly princezny se 
vším všudy. Byly sladěny od hlavy až k patě. 
Brýle, čelenky, sponky, gumičky, náušnice, 
prstýnky, korále, náramky a nechyběly ani 
žlutě nalakované nehty. U jiných to spíše 
vypadalo, že vítají zimu a ne jaro. Několik 
vrstev triček, ponožek a mikin, takže se 
v tom teplém dni ještě více zahřáli. A kdo 
byl vítěz? I když všichni počítali, že to bu-
dou páťáci, kterých je nejvíce, zvítězila třída 
4. A.

Měsíc březen patří nejen jaru, ale je spo-
jen také s knihou. Některé třídy navštívily 
knihovnu, kde se seznámily s knihovním 
řádem, rozdělením knih pro děti podle vě-
kových skupin, ale i prakticky si vyzkouše-
ly práci s knihami. V rámci projektu Noc 
s Andersenem žáci 4. A v naší knihovně do-
konce přespali. Čekalo je zde noční dobro-
družství v podobě her, soutěží, fi lmu a čtení.

A právě v  tomto jarním období se koná 
v naší škole tradiční recitační soutěž. Ani 
letošní rok nebyl výjimkou. Opět se soutě-
žilo ve třech kategoriích. Největší boj nastal 
ve druhé kategorii, kde mezi sebou soutěžili 
žáci druhých a třetích tříd. A druháci nasa-
dili laťku hodně vysoko. Třeťákům nedali 

žádnou šanci a pobrali všechny medaile. 
Výkonem Nely Chmurové ze Zábřehu, 
která svou báseň nejen nádherně před-
nesla, ale i zdramatizovala, byly oslněny 
nejen paní učitelky, ale i všechny děti. 
Za takový výkon by se nemusel stydět 
ani profesionální herec.
A zde jsou výsledky jednotlivých 
kategorií:

Začátkem dubna se čtvrťáci a páťáci 
zúčastnili školního kola dopravní sou-
těže. Své znalosti a dovednosti si ověřili 
nejen teoreticky v písemném testu, ale 
i prakticky jízdou zručnosti. Uvidíme, 
zda nabyté znalosti a zkušenosti budou 
umět správně a bezpečně využít v sil-
ničním provozu.

Mgr. Marcela Halodová

1. kategorie- žáci prvních ročníků
1. místo Sebastián Gabriel Duda

2. místo Julie Stříbná

3. místo Kateřina Válková

2. kategorie- žáci druhých a třetích tříd
1. místo Nela Chmurová

2. místo Julie Volná

3. místo Tereza Lasáková

3. kategorie- žáci čtvrtých a pátých tříd
1. místo Adam Dombek, 5. třída

2. místo Karolína Šemberová, 5. třída

3. místo Michaela Bahrová, 4. třída 

Společenská kronika

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme

Sofi e Dohnalová, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti

80 let

Maxmilián Sommer, Dolní Benešov
Maxmilián Novák, Dolní Benešov
Teresie Osmančíková, Dolní Benešov¨
Elfrida Liebnerová, Dolní Benešov
Marie Ranošová, Dolní Benešov

85 let

Josef Čáp, Dolní Benešov
Lucie Zawadská, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze s písemným souhlasem:
 * snoubenců při uzavření manželství
 * rodičů při narození dítěte
 * jubilantů nebo rodinných příslušníků při významném jubileu 
 (70, 75, 80, 85, 90 a více)
 * pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je k 10. 6. 2014
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – matrika 
tel.: 553 651 285, kl. 18 – matrikářka

Vítání občánků 
Vážení rodiče, také vítání občánků do 
svazku města je dlouholetým zvykem.
Vzhledem k platnosti zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci 

obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 

(zákon o evidenci obyvatel), není možné využívat údaje 

z evidence obyvatel pro jiné účely, než stanoví zákon. 

Z tohoto důvodu se na Vás obracíme touto cestou.

Slavnostní vítání občánků se nyní připravuje pro děti 

narozené od 1. 9. 2013 a týká se dětí, které mají trvalý 

pobyt na území města Dolní Benešov a části Zábřeh. 

Přihlásit se mohou také rodiče dříve narozeného dítěte, 

kteří se vítání v měsíci listopadu 2013 nezúčastnili. 

Máte-li zájem se zúčastnit se svým dítětem slavnostní-

ho obřadu vítání občánků, dostavte se do pondělí dne 

16. 6. 2014 maminky osobně na matriku k p. Janě Spru-

chové (tel. 553 651 285, kl. 18) nebo k p. Ireně Moricové 

(553 651 285, kl. 26) v pondělí a středu od 8.00–12.00, 

13.00–17.00 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 

– 12.00 hodin a od 13.00 – 14.30 hodin a doložte k 

ověření těchto skutečností:

• originál rodného listu dítěte

• platný občanský průkaz

Pokud matka dítěte nemá (dítě ano) trvalý pobyt v 

našem městě, dostaví se na městský úřad osobně otec 

dítěte.

Slavnostní přivítání občánků se uskuteční již v neděli 

22. června 2014 v 15.00 hodin v obřadní síni Městského 

úřadu Dolní Benešov.

matrikářka



18

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

Maškarní ples 2014
V neděli 23. 2. 2014 se v Kulturním domě 
v Dolním Benešově konal již tradiční Maškar-
ní ples pro všechny děti z Dolního Benešova 
i širokého okolí. 

Letos si opět děti připravily se svými rodiči 
nádherné masky a porota měla velmi nelehký 
úkol, vybrat z nich 10 nejkrásnějších. Ty si 
potom odnesly zaslouženou odměnu.  Děti si 
určitě krásně zatancovaly a pobavily se a o to 
se mimo jiné postarala také slečna Míša, 
která ples zpestřila oblíbenými písničkami 
a tanečky. Také si děti měly možnost zasou-
těžit v mnoha disciplínách a vyhrát sladkou 
odměnu.

Vrcholem odpoledne byla samozřejmě tom-
bola, na kterou se děti vždy těší. Tímto bych 
chtěl poděkovat všem našim již tradičním 
sponzorům za to, že přispěli na nákup cen 
do tomboly.  Rovněž bych chtěl poděkovat 
všem členům SRPŠ, paním učitelkám z niž-
šího stupně a všem dobrovolníkům za jejich 
práci a pomoc.

Celá akce byla povedená a provázela ji pří-
jemná atmosféra. Budeme se všichni opět 
těšit na další rok.

Mgr. Leon Hahn
Předseda SRPŠ  

 Zprávy ze školy

Můžeme poznávat horniny!!!
V  areálu Základní školy 
na Nádražní ulici jsme po-
čátkem měsíce dubna opět 
zdokonalili naši venkovní 
přírodní učebnu, jejíž výstav-
ba byla fi nancována z „Ope-
račního programu Vzdělává-
ní pro konkurenceschopnost“ 
a ze státního rozpočtu ČR.
V  okolí venkovní učebny 
jsme vybudovali pro výuku 
přírodopisu a dalších před-

mětů „výstavku“ známých i méně častých minerálů a hornin pro poznávání 
jejich struktury, způsobů utváření, využití…

Aktivita je jedním z  vý-
stupů projektu „Škola ne-
jen ve škole“, který se nyní 
ve škole realizuje. Dalším 
výstupem v  pořadí bude 
realizace bylinné zahrádky. 
O všech dalších aktivitách 
Vás budeme pravidelně in-
formovat v dalších číslech 
našeho zpravodaje. 

Mgr. Leon Hahn
manažer projektu

Nebojím se fyziky
Takto se jmenovala další aktivita našeho projektu „Škola nejen ve škole“, 
který je spolufi nancován z „Operačního programu Vzdělávání pro konku-
renceschopnost“ a ze státního rozpočtu ČR. 

Žáci 8. a 9. ročníků měli možnost si 
„zasoutěžit“ ve školní fyzikální olym-
piádě s názvem „Nebojím se fyziky“. 
Děti měly za úkol vyřešit 6 početních 
příkladů a 3 úkoly praktické. Úspěš-
ným řešitelem se stal ten, kdo splnil 
alespoň polovinu všech úkolů.

Žáků se zapojilo celkem 58, prací bylo 
odevzdáno 21, ale úspěšných řešitelů 
bylo 9. Úspěšnými řešiteli byli Kris-

týna Ostárková, Vendula Otipková, Natálie Barvíková, Lucie Kostrbíková, 
Eva Fojtíková, Tereza Prokeš, Sabina Gargošová, René Dihel a Vít Dastík. 
Absolutní vítězkou se stala Natálie Barvíková, všichni úspěšní řešitelé si 
zaslouženě odnesli krásné ceny.  Byl jsem moc mile překvapen, kolik zají-
mavých způsobů řešení a úprav pokusů jsou děti schopny vymyslet.

Myslím si, že tato aktivita určitě přispěla k popularizaci fyziky a ukázala 
dětem, že i fyzika může být zajímavá a v praxi uplatnitelná.

Mgr. Leon Hahn
Manažer projektu



19

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Rodina Stanetti v Dolním Benešově
V roce 2010 jsem v dolnobenešovském zpravodaji připomenul, třistaleté výročí narození význačného barokního sochaře Ignace Dionýza 
Stanettiho. Odborná literatura uvádí, že okolo roku 1737 působil v Těšíně, v létech 1743-45 v Prievidzi a před rokem1745 se usadil v Krem-
nici, kde získal občanství a založil sochařskou dílnu.

Narodil se, 2.března 1710 v Dolním Bene-
šově jako syn – Jana Stannettiho, kapitána 
a Zuzany Stanetti roz. Cigfi rstové. 

Otec Jan Stanetti do Dolního Benešova 
přichází okolo roku 1696. Pochází z osady 
Střelze od Opole (dnešní Polsko). V Dolní 
Benešově se16.6.1696 žení, bere si Zuzanu 
Cigfi rstovou z Jindřichova (Osoblažsko). 
V matrikách u narozených dětí je uváděn 
jako zámecký písař, od  roku 1701 jako 
správce panství.

Z tohoto manželství se narodily děti:

- Joanes Gergius v roce 1698, 
 (zemřel někdy před rokem 1708).

- Franzcizcus Josephus 1701
- Maria Barbara v roce 1702
- Antonius v roce 1705
- Joanes Georgius 1708 – dostává jak 
 bývalo tehdy zvykem, jméno 
 zemřelého, prvorozeného.

- Dionýz Ignác 1710
- zřejmě mrtvě narozená dcera byla 
 pohřbena 29. 3. 1713 do krypty kostela
 sv. Martina.

Po jejím porodu, matka zemřela a do kos-
telní krypty k dítěti byla uložena 19. 3. 1713. 
Bylo ji 38 let.

Správce Joanes Paulus Stanetti se podruhé 
žení v roce 1715. Za manželku si bere Ro-
sinu, dceru Bartolomeje Gorky.

Z druhého manželství se narodily děti:

- Catarina Th eresia v roce 1716
- Johana 1719
- syn Carolus Ludovicus 1722

U posledního dítěte je v zápisu v matriky 
uvedena Opava. Bylo to období, kdy dolno-
benešovské panství měnilo majitele. Rodina 
Stanettiu se v Opavě neusadila.
Zatím není známo, kam rodina odešla.

V Knize oddací Kostela Nanebestoupení 
Panny Marie v Opavě najdeme zápis: 

14. 7. 1745 Se žení, šlechetný uměniplný pan 
Anton Joseph Stanetti, sochař v Těšíně se 
šlechetnou pannou Maria Josephou, dcerou 
zemřelého Johanna Babtisty Lehra (Lehr), 
bývalého vrchního úředníka a přísežního 
zemského advokáta v Knížetství Opavském.   
Svědkové: Franz Rössner a Joseph Stolz, oba 
z Opavy.

Sochař Antonin Stanetti působil na Těšín-
sku. Zde, se vedle jeho děl objevuji i díla 
jeho mladšího bratra Dionýza Ignace, který 
se po čase usadil v Kremnici.
Při studiu archivních materiálů jsem našel 
v pozůstalosti Dr. Jindry poznámky týka-
jících se rodiny Stanetti spolu s korespon-
denci s Dr. Balážovou, která požádala opav-
ský archiv o informace, které potřebovala 
k zpracování diplomové práce.
Dr. Balážová se v dopisech zmiňuje i o tom, 
že Vídeňský barokní sochař Georgius Sta-
netti může být příbuzným Jana Stanettiho. 
Podle materiálů, které shromáždila, se dá 
usoudit, že může jít o bratry, nebo blízké 
příbuzné. Georgius Stanetti, se narodil 
v okolí Opole (Polsko), stejně jako Johan 
Stanetti. Je velmi pravděpodobné, že An-
tonín a Dionýz se sochařskému řemeslu 
naučili ve Vídni. Vídeňský, dvorní sochař 
Georgius Stanetti byl ženat, ale neměl děti, 
a je možné, že po smrti manželky Jana Sta-
nettiho, se stal opatrovníkem jeho synů. 
Podle testamentu o dědictví po smrti Geor-
gia Stanettiho, dědil Antonín Stanetti jeho 
sochařské nářadí, modely a výkresy.

Rodina Stanetti žila v Dolní Benešově 25 
let. Jan Stanetti byl správcem na panství 
v období, kdy majiteli panství byli:
-  Izolda Pavlína, hraběnka z Hodic, rozena 
z Orlíku, která se zasloužila o získání pri-
vilegii které bylo propůjčeny městečku 9. 
října1699 císařem Leopoldem I.

-  Po její smrti byli majiteli Karel Maxmilian 
z Kelkreutu a po něm jeho synové František, 
Alexander a Antonín, do roku 1720
-  V období let 1720-21 vlastnil panství Jan 
Jiří Heřmanský z Heldenherzu.

V roce 1721, kdy koupila panství Maria 
Alžběta z Palmů, se rodina Stanetti stěhuje.

Rodina Stanetti žila v Dolním Benešově 
po období čtvrtiny století historie našeho 
města. Antonín Pavel Stanetti a Dionýz 
Ignac Staneti jsou jeho význační rodáci. 
Jejich matka s posledním ze sourozenců 
jsou pohřbeni v kryptě zdejšího kostela.

O Dionýzovi Stanetim bylo psáno ve zpra-
vodaji v roce 2010 u příležitosti 300 letého 
výročí jeho narození.

Vedení města tehdy reagovali velmi chladně, 
odmítlo angažovat se pro akce k tomuto 
v jubileu, a nikdo se nepostaral ani o to, 
aby se jméno Ignace Dionýza Stanettího 
zapsalo do webových stránek města mezi 
význačné rodáky.

Věřím, že dojde k nápravě a že se vedle zmí-
něného jména objeví i jméno jeho staršího 
bratra Antonína.

Použité prameny: 

1/ - Státní okresní archiv v Opavě Knihy 
z matriky Dolní Benešov,
2/- Státní okresní archiv v Opavě matrika 
kostela Nanebevzetí Pannny Marie v Opavě. 
3/ Zemskýí archiv v Opavě – Pozustalost 
PhDr. Bohumira Indry/ poznámky a kore-
spondence/. Číslo pomůcky: 1556 Číslo listu 
NAD: Inventární číslo: 2698 833 Čísla evid. 
jedn.: 46
Obsah: Stanetti Dijonyz Ignác, sochař v Dol-
ním Benešově 1710-1767, (v příloze práce
Barbory Balážové-Oltár Nanebovzatia P. M. 
farského kostola v Kremnici), 37 fol. 

V Dolním Benešově 11. dubna 2014
Ing. arch. Gotthard Janda

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
BREUER, s.r.o.
Školní 6, Hlučín ( pod poštou ) 

Po–Pá  7:30 – 16:00 hod.  So  8:00 – 12:00 hod.

Pohotovost Nepřetržitě
Tel.: 595 042 775, 595 042 918, Mobil: 602 774 993
Zajišťujeme komplexní služby.
Po telefonické domluvě, vyřídíme pohřeb kdykoliv.



20

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

Ohlédnutí za lyžařským výcvikem
Už poněkolikáté zatlačil na patku vázání půjčených lyží, které jsou v těchto dnech třetího únorového týdne jeho takříkajíc pracovním nebo 
spíše učebním nástrojem. No konečně se ozvalo cvaknutí a vypadá to, že levý „přezkáč“ pevně drží na lyži. Teď musí to samé martyrium 
podstoupit s lyží pravou. Nejen, že to klouže, ale do toho má ještě kontrolovat, zda na lyžařské botě není nalepený sníh, který brání dobrému 
nazutí bot do vázání. Do toho vyučující vybízí, aby už jel na protější stranu sjezdovky, že je na řadě. No jo, to se lehce řekne, ale shora od 
vleku stále někdo jezdí a kdo by se chtěl srazit s jiným lyžařem nebo snowboardistou? Vyučující znovu volá, že ti shora vidí, kde jede, že se 
mu vyhnou, ale raději se tam alespoň dvakrát podívá sám. Mezitím měří ostřížím zrakem těch patnáct metrů, které má zdolat… Olízne 
ret, podívá se nahoru, zda ze svahu nejede zase nějaký „divočák“, podívá se naproti, kde stojí celé jeho družstvo a volá, aby už jel. Podívá 
se raději ještě jednou nahoru, olízne ret a vyráží. Nechce to vůbec jet, a tak si pomáhá hůlkami. Vyučující volá, ať to pustí trochu z kopce, 
že mu to jinak nepojede, ale asi kantor zapomněl, že to pak jede až moc rychle… Fuj, teď za jeho zády někdo projel. „Ještě že mě nesrazil“ 
myslí si. Konečně je na protější straně sjezdovky. Řeknu vám, že těch patnáct metrů, to byl teda fofr!! Konečně je tam! No jo, ale teď se 
musí otočit, protože mají jet zase zpět na druhou stranu. To otáčení je hrozné, nejraději by si zul lyže, otočil se a pak si je znovu nazul…

Dovolte mi tento zvláštní vstup jako vzpo-
mínku na proběhlý lyžařský výcvik, které-
ho jsem se účastnil společně s osmými tří-
dami naší Základní školy. Jak je to vlastně 
možné, že se farář zúčastní takovéto akce, 
co tam vlastně dělá a kdo mu to platí (nebo 
to má zadarmo?).

Historie mých výjezdů na lyžařský výcvik 
začala v roce 2009 ve Zlatých Horách, tedy 
v mém bývalém místě služby. Asi rok po 
svém nástupu do této farnosti jsem vznesl 
dotaz na vedení ZŠ Zlaté Hory, zda bych 
mohl v rámci své dovolené jet se školou 
na jejich lyžařský výcvik. Bylo mi kladně 
odpovězeno, a tak jsem strávil necelých šest 
dnů na chatě Barborka pod Pradědem s 
žáky 8. tříd a s jejich učiteli. Celý pobyt se 
stravou a vlekem jsem si zaplatil jako svou 
soukromou akci. To vše hlavně z důvodu, 
že sám bych se na hory a lyžování, které 
mám rád, prostě nedonutil zajet (odborný 
název celého důvodu je – lenost, pozn au-
tora). Také jsem tím pádem měl možnost 
trošku poznat přítomné kantory a žáky 
osmých tříd. 

Totéž se opakovalo v roce 2010, ale tam už 
předcházely drobné komplikace. Některý 
rodič (možná rodiče) jedoucího žáka nebo 
žáků vznesli námitku, jak to, že s jejich dí-

tětem (dětmi) jede farář. Co tam bude dělat, 
kdo mu to dovolil atd. Domluvili jsme tedy 
ve škole schůzku zástupců zmíněných ro-
dičů, učitelů a mně. Požádal jsem o slovo 
a sdělil, že má účast na lyžařském výcviku 
je mou soukromou aktivitou, na kterou si 
beru dovolenou, vše si hradím sám, a co se 
týká případného „ideologického působe-
ní“ na děti, čehož se snad někdo obává, že 
žádné neplánuji!

Po této schůzce už nic nebránilo vyjet a 
strávit hezký týden v jesenických horách 
ve Staré Vsi u Rýmařova.

S příchodem do Dolního Benešova jsem 
znovu vznesl dotaz na vedení naší Zá-
kladní školy o mé případné přítomnosti 
na „lyžáku“ a znovu mi bylo odpovězeno 
kladně. Tak tedy v únoru 2012, v únoru 
2013 a znovu i letos jsem využil možnosti 
se svézt s osmáky do Skiparku Grúň, kde 
znovu o své dovolené a za své peníze jsem 
měl (a doufám, že i v budoucnu budu mít) 
možnost  strávit těchto pár dnů na horách, 
poznávat mnohé hrdinské činy, které ve 
třech skupinách (podle lyžařského umění) 
předvádějí žáci osmých tříd. Někdy před-
vádějí i tzv. přečiny, ale to je jiná kapitola.

Úvod tohoto článku byl drobným poku-
sem vstoupit do prožitku neurčitého člena 

třetího družstva, což jsou začátečníci, kte-
ří většinou stojí poprvé v životě na lyžích. 
Věřte, nevěřte, se třetím družstvem se cítím 
nejlépe, protože tam mohu v duchu děkovat 
i Pánu Bohu za drobné nebo i velké pokroky, 
které jeho členové za těch pár dnů udělají 
a neztrácejí odvahu se s „nepřítelem“, zva-
ným lyžování poprat a nakonec i zvítězit.

PKF

Informace z farnosti Dolní Benešov



21

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Původ rolky a válečku
Věřím, že jsem nebyl jako dítě školou povinné sám, kdo měl rád Hořické trubičky. V sedmdesátých letech minulého století zase tak velký 
výběr trubiček nebyl, což v porovnání s dnešní dobou nakonec oceňuji, protože čím větší výběr, tím větší nejistota, co se to v tom honosném 
obalu vlastně skrývá…

Se střední školou v letech osmdesátých se 
mi otevřela – tehdy ještě množstvím růz-
ných komínů posetá – Ostrava. A tam jsem 
narazil na tzv. Katovické rurki. Jiný druh 
rolky, která byla také velmi chutná.

Nedokážu už dnes přesně stanovit dobu, 
kdy se místo skládaného toaletního papí-
ru začaly pravidelně objevovat na různých 
místech rolky tohoto tak potřebného ma-
teriálu, jehož nepřítomnost sice moc neo-
ceníte, ale zase si to pak dlouho pamatujete 
a improvizace nemusela být vždy úspěšná…

Musím však přiznat, že v poslední době 
vstoupila do mého života momentálně nej-
aktuálnější tajemná rolka (spíše váleček), se 
kterou jste se už asi také setkali. Dá se za-
hlédnout na sídlišti, v blízkosti rodinných 
domů, v okolí rybníka. Tam jsem měl také 
tu čest se s ní osobně setkat. Reklamy na ni 
se nevytvářejí, přesto, že občas o nich ně-
kdo dokáže docela jadrně hovořit. Neznám 

přesně složení zmíněné rolky, maximálně 
bych dokázal stručně popsat její zbarvení. 
Skladuje se různě a skoro bych řekl, že je 
v tom určitý systém – stoprocentní jistotu 
však nemám. Také jsem si už několikrát 
říkal, odkud se tady vzala, tedy – jaký je 
její původ?

Kus pravdy o tomto tajemnu jsem nedávno 
objevil. Potkal jsem člověka, který nešel 

sám. Doprovázel ho mohutný čtyřnohý 
krasavec (doprovázení koho a kým je někdy 
těžké určit). Dvojice se najednou zastavila, 
miláček na obojku se rozkročil a HURÁ 

– rolka nebo spíše váleček byl(a) na světě. 
Velká, geometricky srovnaná a hlavně – zů-
stala ležet tak, aby si jí každý i bez rekla-
my všiml (kdo si jí nevšimne, škodí sobě, 
protože s ní jistým způsobem při šlápnutí 
splyne, ať už má obuv značkovou nebo ještě 
více značkovou.

Radost Kryštofa Kolumba z objevení no-
vého neznámého kontinentu musela být 
jistě daleko větší, než ta má. Proč? Objevil 
jsem sice původ rolky, ale se zodpovězením 
jedné otázky se okamžitě objevila otázka 
další: „Kdo je vlastně majitelem rolky? 
Tvor, uvázaný na obojku nebo tvor, který 
ten obojek drží?“

PKF

Udělení plakety Cypriana Lelka
Dne 31. března oslavil své životní jubileum – neuvěřitelných šedesát let  - ředitel Kulturního domu Dolní Benešov pan Jiří Siostrzonek. 
Při této příležitosti rada města rozhodla udělit mu městské vyznamenání Plaketu Cypriana Lelka za mimořádný osobní přínos kultuře 
našeho města. 

Přestože pan Siostrzonek není rodákem ani občanem Dolního Benešova, otiskl zde svou stopu 
jako málokdo druhý. Šéfovat kultuře zde začal před dlouhými čtyřiadvaceti lety, to je v roce 1990. 
Nejprve jako vedoucí kulturního domu MSA KOVO, poté jako vedoucí odboru kultury městského 
úřadu a od roku 2004 jako ředitel příspěvkové organizace města Kulturní dům Dolní Benešov. 
V našem městě se kulturou zabývá prakticky, ale mimo to o kultuře a umění vůbec také publikuje, 
ať už formou samostatných knih nebo statí v odborných sbornících. Je rovněž znám jako vynikající 
fotograf, autor divadelních her a scénářů k televizním dokumentárním pořadům i jako glosátor 
společenského dění v médiích. Možná o něco méně početný okruh lidí jej také zná jako muzikanta, 
básníka nebo autora zajímavých grafi k. Paleta jeho uměleckého záběru je jedním slovem nepřeberná.

V našem městě stál u zro-
du tolika akcí, že je mys-
lím zbytečné je jednotli-
vě vypočítávat. Některé 
z nich (např. Hudební jaro 
na  Hlučínsku) přesáhly 

hranice nejen regionu, ale i republiky. Dnes jsou již neodmy-
slitelnou součástí kulturního kalendáře města. Všechny tyto 
akce nejen organizuje, ale zároveň je nezaměnitelným způsobem 
s humorem sobě vlastním profesionálně moderuje. Prostě vtiskl 
naší kultuře tvář, díky které je dnes pojmem nejen na Hlučínsku, 
ale také v širokém okolí.

Udělením plakety Cypriana Lelka se Jiří Siostrzonek právem 
zařazuje po bok významným osobnostem našeho města. Celé 
vedení města mu upřímně blahopřeje a přeje do dalších let pevné 
zdraví a neutuchající tvůrčí elán. 

-red-



22

Dolnobenešovský zpravodaj 2/  2014 březen –  duben

 Sportovní den v Dolním Benešově
Srdečně zveme občany Dolního Benešova a Zábřehu na Sportovní den města Dolní Benešov 2014, který se uskuteční v sobotu 14. 6. 2014 
ve sportovním areálu fotbalového oddílu a na přilehlých sportovištích. V minulém čísle Zpravodaje byly uvedeny základní informace 
o organizaci Sportovního dne, které nyní budou doplněny. Program Sportovního dne začíná již 13. 6. 2014 a to turnajem starších žáků ZŠ 
Dolní Benešov ve fl orbalu. Hlavní část programu začne v sobotu 14. 6. 2014 v 9:00 a bude pokračovat dle uvedeného programu. Akce se 
uskuteční i v případě nepříznivého počasí, kdy budou zajištěna krytá sportoviště.

Program sportovního dne města 
Dolní Benešov  

Tento sportovní den je inspirován myš-
lenkou olympijských her, kdy se sportovci 
sejdou na jednom místě a vzájemně spolu 
soutěží. Naše město bylo dle tohoto vzoru 
rozděleno na pět částí, stejně jako je pět 
světadílů, které jsou symbolizovány olym-
pijskými kruhy. Město tedy bylo rozděleno 
na tyto části: Konec, Humna, Břehy, Sídliště 
a Zábřeh (viz. mapa a rozpis). Každá část 
má svého čestného kapitána (vlajkonoše) 
a barvu dresů, která vychází z barev olym-
pijských kruhů. 

Název městské části: Konec
Čestný kapitán: pan farář Pavel Kuchař
Vymezení území: Nádražní ulice směr 
na Hlučín, Opavská ulice až po ulici Vývoz 
Barva dresu: červená barva - vyjadřuje pří-
slušnost k historickému jádru města, v je-
hož znaku je také obsažena. Zároveň tato 
kardinálská barva souzní s osobou kapitána 
(vlastně majora ve výslužbě), který tuto roli 
s chutí přijal.

Název městské části: Humna
Čestný kapitán: Jindřich Otzipka
Vymezení území: Nádražní ulice, Opavská 
ulice, Bolatická ulice a část Moravec
Barva dresu: zelená barva - vyjadřuje spo-
jení s přírodou, což vlastně Humna jako 
propojení mezi zastavěným územím a vol-
nou krajinou jsou.

Název městské části: Sídliště
Čestný kapitán: Jaroslav Juchelka
Vymezení území: Bolatická ulice, Opavská 
ulice až po začátek Zábřehu
Barva dresu: žlutá barva-jednoznačně patří 
k přezdívce, kterou tato část města v minu-
losti získala.

Název městské části: Břehy
Čestný kapitán: Martina Vidláková
Vymezení území: ulice Vývoz, Opavská 
ulice až po Mazdu, k Břehům byla přidán 
i břeh rybníka Nezmar až po sádky
Barva dresu: černá barva - nebyla vybrána 
této nejmladší části města podle toho, že se 
jedná o „černého koně soutěže“, ale místní 
si ji vyžádali s pocitem, že jim bude slušet. 

Název městské části: Zábřeh
Čestný kapitán: Marie Adamíková
Vymezení území: celá část Zábřeh včetně 
letiště
Barva dresu: modrá barva - je barva oblohy, 
která patří k létání tak jako letiště k této 
části města.

V rámci sportovního dne se bude soutěžit 
v těchto sportech: volejbal, fotbal, šachy, 
stolní tenis a tenis. Vybranou městskou 
část mohou reprezentovat jen ti, kteří mají 
v dané částí své současné bydliště. Kdo se 
chce zúčastnit sportovního dne jako ak-
tivní sportovec, může kontaktovat garanta 
vybraného sportu, nebo přímo kapitána 
družstva, kteří Vám také poskytnou bližší 
informace k pravidlům a průběhu soutěže. 
Turnaj ve fl orbalu a sportovní hry dětí orga-
nizují učitelé ZŠ a to v souladu s rozdělením 
dětí dle místa jejich bydliště do jednotli-
vých družstev. Výsledky všech soutěží a to 

i soutěže dětí budou započítány do souboje 
o titul přeborníka města Dolní Benešov. 

V sobotu 14. 6. 2014, kterou máte již ve 
svých kalendářích jistě zaškrtnutou, se také 
sehraje poslední mistrovský fotbalový zá-
pas FC Dolní Benešov ročníku 2013/2014. 
Pro všechny účastníky a návštěvníky bude 
připraveno bohaté občerstvení a kulturní 
program včetně tomboly. Na závěr Spor-
tovního dne budou vyhodnocena nejlepší 
družstva a vyhlášena nejlepší část města 
pro rok 2014. Sportovní den (večer) bude 
pokračovat v areálu stadionu hudební pro-
dukcí. V případě nepříznivého počasí pro-
běhne společenská část v kulturním domě, 
jehož pan ředitel Jiří Siostrzonek bude celou 
akci také moderovat. S dotazy, náměty nebo 
připomínkami k organizaci Sportovního 
dne se můžete obrátit na Michala Petříka, 

e-mail: michal.P3K@seznam.cz, případně 
telefon 724013933.

Program sportovního dne města Dolní Benešov
Datum Začátek Konec Akce Umístění

13. 6. 2014 9:00 12:00 fl orbal ZŠ Dolní Benešov tělocvična

14. 6. 2014 9:00 12:00 fotbal 2x 1/2 fotbalového hřiště

 13:30 13:50 slavnostní zahájení fotbalové hřiště

 14:00 15:30 sportovní hry dětí  ZŠ Dolní Benešov fotbalové hřiště

 14:00 17:00 volejbal volejbalové kurty

 14:00 17:00 tenis tenisové kurty

 14:00 17:00 stolní tenis tělocvična

 14:00 17:00 šachy chodba tělocvičny

 16:30 18:30 mistrovské utkání FC Dolní Benešov fotbalové hřiště

 19:00 19:45 slavnostní vyhlášení výsledků sportovní areál

 21:00 21:30 losování tomboly sportovní areál

 18:30 0:00 hudební produkce sportovní areál



23

Dolnobenešovský zpravodaj 2/  2014 březen –  duben

Garanti sportů Jméno Příjmení e-mail Tel. Kontakt Kapitáni družstev

volejbal Jan Kubinec kubinec.jan@seznam.cz 737342751

Konec - Štefek Martin ml. 

Humna - Kubinec Jan 

Břehy - Halfar Milan 

Sídliště - Mazal Petr 

Zábřeh - Měkýš Martin

fotbal Jiří Krömer jiri.kromer@agroup.cz 776315565

Konec - Přemysl Baar 

Humna - Marek Sklář 

Sídliště - David Juchelka 

Břehy - Jiří  Krömer 

Zábřeh - Pavel Sobek

šachy Radek Vavřínek vavrinkovi@seznam.cz 606330461  

 

 

stolní tenis Dalibor Gasman daliborgasman@seznam.cz 732658292

tenis Karel Hahn agro.servis@iol.cz 602575536

fl orbal David Ranoš  

 

 

 

 ZŠ Dolní Benešov

sportovní hry Marcela Bilíková  ZŠ Dolní Benešov

Skončila sezona 2013-14 ve volejbalu s nevalnými výsledky naších družstev
Muži hráli krajský přebor 2. třídy a z 9 ti družstev skončili na 4. místě s 14 výhrami a 14 ti prohrami a celkovým aktivním poměrem setů 
57:51. Proti minulé sezony je umístění o 2 místa horší. 

Na sezonu 2O14-15 se družstvo připravuje s kádrem 10 ti hráčů: 
nahrávači Jan Halfar, Milán Zelina, smečaři Marek Adamec, 
Václav Dihel,Jakub Tulach,Štěpán Ostarek, blokaři Martin Štefek, 
Lukáš Mrkva, Štěpán Vodička a s universál David Hýl.

Kadeti hráli po delší odmlce krajský přebor a umístilo se na 7. 
místě z 9 ti družstev. Protože před sezonou jsme měli pouze 5 
hráčů, byli jsme nuceni někoho ještě sehnát. Vstříc nám vyšel 
VK Ostrava a na hostování nám uvolnilo 3 hráče. Pro rozvoj 
volejbalu u nás provedl VK Ostrava vzorový trening za účasti 
diváků žáků základní školy, kterým se to velmi líbilo, ale úspěch 
v podobě přihlášek do oddílu se nedostavil. 

Osobním přesvědčováním se nám podařilo získat 5 dětí, a proto 
můžeme přihlásit družstvo mládeže do soutěže. Podmínkou pro 
účast mužů v soutěží je pečovat o družstvo mládeže !!! Máme 
zájem doplňovat oddíl a umožnit dětem pohyb a jejích sporto-
vání, a proto žádáme rodiče, aby posílali své dětí do tělocvičny 
(vždy v úterý od 17 hodin), aby dětí byli živější a zdravější jak 
říkal ministr školství.

Tabulka Mužů:
p. družstvo utkání V P K sety míče body

1.
TJ Sokol Palkovice 
"B"

28 24 4 0 76:28 2409:1990 70

2. TJ Odry 28 24 4 0 77:32 2525:2140 69

3. SK ANAJ Metylovice 28 17 11 0 62:49 2403:2405 49

4.
TJ MSA 
Dolní Benešov

28 14 14 0 57:51 2347:2235 44

5.
TJ Kotouč 
Štramberk

28 11 17 0 52:59 2385:2431 37

6.
TJ Frenštát 
pod Radhoštěm

28 7 21 0 32:66 2004:2246 25

7. TJ Sokol Kozlovice 28 7 21 0 37:71 2202:2483 21

8. TJ Sokol Pstruží 28 8 18 2 32:69 1976:2321 19

Tabulka kadetů:
p. družstvo utkání V P K sety míče body
1. TJ Nový Jičín 16 16 0 0 48:2 1247:765 48

2. TJ Albrechtice 16 13 3 0 40:15 1262:1056 39

3. SK Přerov 16 11 5 0 38:18 1285:1126 34

4. ŠSK Beskydy B 16 10 6 0 34:21 1233:1035 29

5. ŠSK Beskydy C 16 10 6 0 35:24 1350:1177 29

6. ŠSK Ostrava 16 5 11 0 16:35 994:1148 14

7.
TJ MSA 

Dolní Benešov 
16 5 9 2 17:36 937:1134 13

8. TJ Sokol Palkovice 16 2 13 1 8:43 812:1237 5

9. SKV Havířov 16 0 16 0 6:48 859:1301 2

Stojící z leva trenér Václav Moslem, Štěpán Ostarek, Štěpán Vodička, Lukáš Mrkva, 
David Hýl, Marek Adamec sedící z leva Jakub Tulach, Martin Štefek, Jan Halfar, 
Milán Zelina

Těšíme se na Vaši účast



24

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

Informace z fotbalového klubu
Vážení čtenáři našeho Zpravodaje, vážení příznivci našeho fotbalového klubu. Právě Vám předkládáme nové logo našeho staro-nového 
fotbalového klubu, který nese od 1. ledna 2014 název:

Vážení sportovní přátelé, příznivci fotbalu 
v Dolním Benešově! Astronomické jaro 
začalo v letošním roce netradičně už 20. 
března, to fotbalové pak mělo stanoven 
svůj ostrý start na sobotu 22. března 2014. 
Mistrovskou soutěž zahájili „A“ muži v Mo-
ravskoslezské divizi. Jarní los byl k naše-
mu mužstvu „krutý“, z pěti úvodních kol 
jsme se na domácím trávníku představili 
jen ve dvou utkáních. No a jak si naši muži 
vedli, to je patrné z dalších řádků. 

Zimní spánek nebo jarní únava?

FC V. Otrokovice - FC DB 3:0
Těžko hledali příznivci hostů po utkání od-
pověď na předvedený výkon svého mužstva. 
Fotbalové zákony jsou neúprosné a nejedno 
mužstvo se na vlastní kůži přesvědčilo, že 
hrát s „posledním“ celkem tabulky není nic 
záviděníhodného. A to už ví i Dolnobene-
šovští! V 6. minutě hry tečoval nešťastně 
Moravec střelu Foltýna a domácí lavička 
jásala nad vedoucím gólem – 1:0. Dění 
prvního poločasu pak podstatně ovlivni-
ly dva momenty. V 17. minutě nešel, už 
se žlutou kartou hrající, Foltýn po bezo-
hledném zákroku ze zadu předčasně pod 
sprchy, jenom díky benevolenci hlavního 
rozhodčího….Ve 33. minutě se nádherně 
uvolnil Adamík, jeho centrovaný míč však 
Moc ve vyrovnávací gól neproměnil. To co 
však viděli všichni aktéři zápasu ve 42. mi-
nutě, to určitě ještě nepochopili, podobně 
jako hostující Haas, který postupoval sám 
na gólmana domácích Juříka, ale jeho střela 
se vyhnula brance na sto honů!!!! Utkání 
by pak zcela určitě vypadalo jinak. Hosté 
však působili nepřesvědčivě i po přestávce. 
V 55. minutě se zaskvěl hostující brankář 
Švrčina, který kryl bravurně střelu Němce 
z přímého kopu. O pět minut se odrazila 
pumelice Silného od břevna. V 62. minutě 
však na  lavičce Viktorie propukla nefal-
šovaná radost, po rohovém kopu obránci 
hostů spali jako „Blaničtí rytíři“ a Juráň 
zvýšil stav na – 2:0. Trenér hostů prostřídal 
sestavu, ale kýžený obrat hry to nepřineslo. 
Opak byl pravdou. V 71. minutě si hostu-
jící obránci vybrali svůj druhý oddechový 
čas a jako přes kopírák znovu po rohovém 
kopu dal Juráň výsledku defi nitivní po-
dobu – 3:0. V závěrečné čtvrthodince se 
na  hřišti výrazně „přiostřilo“, rozhodčí 
si dostal možnost zahrát „žlutou“ karetní 
partii, jen on ví, proč mu však v 1. poločase 
nešla vytáhnout karta barvy červené……..
Vítězství domácích má svou nespornou 

cenu, o bodům šli naproti s větší vervou 
a snad je to nastartuje na cestu vzhůru ze 
suterénu divizní tabulky. Hosté mají týden 
na to, aby se poučili z nečekaného výpadku 
a jak to ve fotbale bývá, každé utkání je jiné 
a začíná od stavu 0:0! 
Sestava FC Viktoria Otrokovice: Juřík, Ko-
vařík, Juráň, Foltýn (74. Kryšpín), Baďura 
(78. Zach), Dobeš, Němec (78. Konečný), 
Silný, Tomšů, Bělaška, Ponížil, Balážik, Ju-
hás, Vavruša

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Švacha, 
Moravec, Rozsíval, Adamík (77. Brunclík 
Aleš), Moc (64. Labuda), Juchelka, Haas, 
Majewski, Radek (68. Husovský), Brunclík 
Roman, Spruch, Gloga, Kolenko 

Utkání rozhodovali: Gasnárek, Dohnálek, 
Skřítecký delegát Legierský návštěva 105 
diváků

Žluté karty – domácí: 13. Foltýn, 53. Baďura, 
72. Silný, 76. Juráň hosté: 66. Brunclík Ro-
man, 72. Adamík, 86. Brunclík Aleš

Fotbalový orchestr hrál pod taktovkou La-
budy!

FK SAN Šumperk-FC DB 0:3

Vstup do fotbalového jara Dolnobenešovští 
v minulém kole „zpackali“. Nečekaná facka 
však přinesla ovoce. Kdo viděl oba jarní du-
ely nevěřil svým očím. S tradičním rivalem 
tahají hosté v dlouhodobé bilanci za kratší 
konec. „Čo bolo, to bolo“! Domácí bojující 
o záchranu potřebovali vítězství jako sůl. 
Hosté však potvrdili svou nespornou, fot-
balovou kvalitu! Po sto dvaceti vteřinách 
děkovali domácí, že dělovka Husovského 
lízla jenom levou tyč už bezmocného Šaba 
v brance Šumperka. V 5. minutě „mladé 
pušky“ Adamík – Labuda rozehráli blesko-
vý brejk, který skončil jenom rohovým ko-

pem. Ve 23. minutě zlikvidoval Šabo gólov-
ku Haase brutálním zákrokem jen za cenu 
žluté karty a nařízené penalty. Svou vizitku 
mu z penalty poslal Labuda a hosté ved-
li – 0:1. Fotbalová partie se v následujících 
minutách odehrávala v režii hostů. Minutu 
před koncem poločasu nestačili obránci do-
mácích na pronikajícího Adamíka, Horák 
ho ve vyložené pozici stáhnul k zemi a šel 
se právem předčasně sprchovat. Z přímého 
kopu Husovský jen o „chlup“ minul levou 
šibenici branky domácích. Nástup do dru-
hého poločasu vyšel báječně hostům. La-
buda se prošel obranou domácích jako nůž 
máslem a Šabo jen smutně vylovil míč ze 
své sítě – 0:2! Neprostupná obrana Dolního 
Benešova brala domácím i sebemenší šanci 
na korigování výsledku. V 64. minutě se 
předvedl Laryš, našel neomylně Labudu, 
ten nezištně prodloužil na Adamíka, ale 

„dlouhán“ Šabo, stačil míč vykopnout na ro-
hový kop….Jako lavina se řítila na branku 
Šumperka v  72. minutě trojice hostují-
cích hráčů, ale Haasova fi nální přihrávka 
ke gólu nevedla! Na ukazateli naskočila 83. 
minuta. Adamík se rozběhl ke svému sólu! 
Na jeho konci udělal parádní kličku Šabovi, 
ten ho poslal nedovoleně k zemi a ani neče-
kal na 2. žlutou kartu a šel pod sprchy. Než 
se stačil střídající gólman domácích Kreizl 
ohřát mezi tyčemi, dokonal Labuda, po-
druhé z penalty, svůj hattrik – 0:3 a radost 
hostů neznala mezí… Pro hosty je cenné 
vítězství balzámem a povzbuzením do dal-
ších divizních bojů, pro domácí má porážka 
doslova hořkost pelyňku!

Sestava FK SAN-JV Šumperk: Šabo (83. 
Kreizl), Skopal, Hruda, Přikryl, Podhorný 
(46. Kapl), Kobylík, Mlynář, Reichl, Kováč, 
Horák Zdeněk, Patsch (66. Baláž) 

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Mo-
ravec, Rozsíval, Laryš (88. Brunclík Aleš), 
Adamík, Juchelka, Labuda (85. Spruch), 
Haas (81. Švacha), Husovský (87. Moc), Ma-
jewski, Brunclík Roman, Kolenko

Utkání rozhodovali: Fridrichovský, Ságl, 
Klement delegát Brtníček návštěva 130 di-
váků

Žluté karty – domácí: 23.+ 83. Šabo, 51.Při-
kryl hosté: 70. Haas, 89.Juchelka

Červené karty – domácí: 44. Horák Zdeněk, 
83. Šabo

Valachům vyšla odveta, ale pozor, fotbalová 
kaňka!

Fotbal v Dolním Benešově 
začíná novou etapu!



25

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

FC DB -Valašské Meziříčí 1:3 3:0

V podzimní časti divize vyhráli fotbalisté 
Dolního Benešova ve Valašském Meziříčí 
1:3. Stejný výsledek se zrodil i v dnešním 
utkání a  tak hostům vyšla dokonalá od-
veta! Jak se všechno událo, posuďte sami. 
Do  jarní části vstoupili hosté famózně 
a po třech kolech opustili horká „sestupo-
vá“ místa díky plnému bodovému zisku. 
Domácí kanonýr Juchelka poprvé prově-
řil kvality brankáře Kmecika v 7. minutě. 
Na druhé straně se předvedl v 10. minutě 
skvěle v brance domácích Švrčina po střele 
Macíčka. Vedení hostů pak odmítnul fan-
tastickým zákrokem o dvě minuty později 
po tutovce Výmoly. Benešovští kontrova-
li „loženkou“ Laryše, který se však ve 22. 
minutě ze své obrovské šance doslova roz-
klepal….Do kabin však odcházeli radost-
něji hosté. Ve 42. minutě se trefi l mezi tyče 
Výmola a otevřel brankový účet – 0:1. Pro 
další vývoj utkání měla výrazný vliv situace 
z 51. minuty hry. Domácí hráč Moc vypích-
nul v poslední chvíli míč špičkou kopačky, 
hostující útočník se ochotně přes jeho nohu 
poroučel k zemi a k nemalému údivu všech, 
asistent měl jasný přehled ve svém zorném 
poli, jeho praporek však hlavnímu rozhod-
čímu nepomohl a ten posoudil tento zákrok 
odpískáním pokutového kopu!!! Výmola 
nabídnutou šancí nepohrdnul a hosté vedli 

– 0:2. Na hřišti i v hledišti adrenalin stou-
pal. V 64. minutě se báječně uvolnil nej-
lepší střelec domácích Labuda, ve vyložené 
pozici byl stažen k zemi, ale píšťalka roz-
hodčího zůstala neuvěřitelně němá…..O tři 
minuty později neprostřelil dělovkou Kme-
cika Moc. V 72. minutě se pískala penalta 
po zákroku Kundráta i proti hostům a La-
buda vrátil domácí do hry – 1:2. Kýženého 
vyrovnání se však benešovští nedočkali. 
Hosté se z v 74. minutě vymanili z tlaku 
jen za cenu hraní rukou, hra však nebyla 
přerušena….. Akce pokračovala útokem 
na branku domácích, v následné skrumáži 
se ve vápně nejlépe zorientoval Sviták a pro-
střelil bezmocného Švrčinu – 1:3! Valaši tak 
ani potřetí v řadě nenašli jarního přemoži-
tele a v boji o záchranu divizní příslušnosti 
tak udělali další výrazný krok! Domácí ne-
potvrdili body dovezené v minulém kole ze 
Šumperka. V tabulce pravdy se tak vrátili 
do „červených“ čísel. Jak po utkání svorně 
konstatovali diváci, je škodou, že do kvalit-
ního fotbalového představení obou kolek-
tivů tentokrát svým výkonem nezapadali 
všichni přítomní na hrací ploše…

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Mora-
vec (79. Spruch), Rozsíval, Laryš (46. Moc), 
Adamík, Juchelka, Labuda, Haas, Husovský 
(46. Radek), Majewski (58. Švacha), Brunc-
lík Roman, Brunclík Aleš, Kolenko

Sestava TJ Valašské Meziříčí: Kmecik, 
Marek (85. Černý), Kundrát, Jíša, Sviták, 
Michálek, Macíček (83. Vančura), Horák 
(79. Drápela), Výmola, Vykydal, Roupec, 
Matušů.

Utkání rozhodovali: Mojžíš, Streit, Trigas 
delegát Blažek návštěva 85 diváků

Žluté karty – domácí: 22. Husovský, 29. 
Juchelka, 51. Moc, 53. Adamík hosté: 72. 
Kundrát

Záhada v titulku má své následující vysvět-
lení. Výsledek utkání byl rozhodnutím STK 
Řídící komise pro Moravu v Olomouci kon-
tumován ve prospěch Dolního Benešova, 
protože v družstvu hostů hráli dva hráči 
neoprávněně!!!

I tak se dá ve fotbale prohrát…

TJ Sokol Určice – FC DB  1:0

Má fotbal logiku? To už ví i každý malý 
žáček „přípravky“, že prostě a jasně nemá!!! 
Kdo viděl na vlastní oči dnešní divizní zá-
pas v Určicích, tak si známou fotbalovou 
pravdu jenom potvrdil. V 9. minutě roze-
hráli hosté pohlednou útočnou akci po ose 
Juchelka – Majewski – Adamík, jeho střelu 
gólman Nejezchleb udržel na svých prsou! 
Výtečným zákrokem pak zlikvidoval ve 13. 
minutě dělovku Haase. Kdo neviděl, neuvě-
ří….. Ve 24. minutě netrefi l Radek prázd-
nou branku domácích!!! O minutu později 
postupoval na domácího gólmana sám ve-
lezkušený Spruch, ale své sólo zakončil ne-
uvěřitelně střelou do „vyděšeného“ strážce 
domácí svatyně…..Po půlhodině se ke své 
první střele dostali i domácí, ale Haluza 
v dobré pozici mířil „pánu bohu do oken“! 
Marně se pokoušel ohrozit branku hostů 
i střídající Zapletal, který ve 37. minutě dě-
lovkou minul svůj cíl. Druhý poločas začali 
znovu aktivně hosté. Juchelka nechal ve 49. 
minutě vyniknout brankáře Nejezchleba, 
který jeho parádní střelu z přímého kopu 
vyrazil na rohový kop. Z gólu se Benešovští 
neradovali ani v 61. minutě, když centro-
vaný míč Moravcem poslal Radek hlavou 
jenom do pravé tyče už překonaného domá-
cího gólmana! Nedáš – dostaneš! V 73. mi-
nutě vyrobili hosté nevídaný kiks v obraně, 
vybíhající brankář Švrčina otevřel dokořán 
svou branku a pro zkušeného Lose nebylo 
problémem rozhodnout toto utkání ve pro-
spěch domácích – 1:0!!! Určice za celý druhý 
poločas dokázali branku hostů ohrozit ještě 
jednou, ale střelu Hochmana stačil Švrčina 
výtečným zákrokem vyrazit do bezpečí! 
Výsledek se už do konce zápasu nezměnil 
a Určice se budou ještě hodně dlouho rado-
vat z toho, jak za „tak málo muziky“ přišly 
k bodovému zisku. Pro hosty má porážka 

„tuplovanou“ hořkost pelyňku! Nejvíc bolí 

fakt, že i takovým způsobem lze prohrát 
utkání, ve kterém se fotbalová kvalita nedá 
proměnit v bodový zisk… 

Sestava TJ Sokol Určice: Nejezchleb, Javořík, 
Bokůvka, Los (88. Halouzka), Svozil, Sko-
palík, Haluza (55. Schön), Petrásek (34. Za-
pletal 90. Pekař)), Bednář, Hochman, Škoda 

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Švacha, 
Moravec, Spruch, Rozsíval (34. Laryš), Ada-
mík, Juchelka, Haas (88. Gloga), Majewski 
(76. Labuda), Radek (80. Moc), Brunclík 
Roman, Kolenko 

Utkání rozhodovali: Líkař, Chabiča, Kolář 
– delegát Poklop, 195 diváků

Žluté karty – domácí: 40. Haluza, 65. Škoda 
hosté: 71. Adamík 

Slastná Velikonoční pomlázka!

FC DB - SK Hranice 3:1

Aprílová sprška před utkáním notně zrych-
lila hrací plochu. Od úvodního hvizdu se 
hrálo v „kvapíkovém“ tempu. Hosté začali 
střeleckým pokusem Alaeva ve 4. minu-
tě hry, Švrčina však byl na místě. Úvodní 
čtvrthodinku zakončili domácí výtečně. 
Labuda provětral v 16. minutě obranu hos-
tů, naservíroval prudký centr na kopačky 
nabíhajícího Adamíka a ten premiérovým 
jarním gólem otevřel brankový účet – 1:0. 
Utkání nabralo ještě vyšší obrátky. Ve 21. 
minutě se Adamík převlékl do role nahrá-
vače a Radek nedal Tomečkovi mezi tyčemi 
branky Hranic žádnou šanci – 2:0. Hosty 
ani tento stav nesrazil do kolen. Naopak! 
Do zápasu se vrátili už po pěti minutách 
hry. Z pravé strany odcentroval míč, po za-
váhání obrany domácích, Orava a Ferenc 
potvrdil svou střeleckou fazónu kontakt-
ním gólem – 2:1. Tempo fotbal pokračo-
val až do konce 1. poločasu. Ve 36. minutě 
skončila střela Labudy na levé tyči už překo-
naného Tomečka, ve 39. minutě pak roztles-
kal diváky pohlednou, táhlou střelou domá-
cí kapitán Juchelka. Druhý poločas v ničem 
nezaostal za prvním dějstvím. Hosté se 
usilovně snažili o vyrovnání nepříznivého 
stavu. Obranu domácích však nepřekonali. 
Dolnobenešovští hrozili z každé své akce. 
V 52. minutě netrefi l v dobré pozici hlavou 
Labuda branku hostů, po parádním centru 
Radka. Dělovka Sprucha v 59. minutě lízla 
pravou tyč a skončila v zámezí….O minutu 
později se zaskvěl pohlednou „zadovkou“ 
Radek, Čáp však stačil z brankové čáry vy-
kopnout míč do bezpečí. V 65. minutě byl 
v ostrém souboji faulován Alaevem kanonýr 
Labuda, penalty se domácí nedočkali. Zra-
něný Labuda už v utkání nepokračoval…..V 
69. minutě skončil míč po rozehraném pří-
mém kopu v brance domácích, ale zdvižený 



26

Dolnobenešovský zpravodaj 3 /  2014 květen –  červen

praporek AR 2 připravil hosty o gólovou 
radost. Fotbalové drama se rozhodlo v sa-
motném závěru. Trenér Christoph poslal 
do hry své „žolíky“ a měl pořádně šťastnou 
ruku. Štírek Moc se už po minutě na trávní-
ku v koncovce prosadil. V 87. minutě prošel 
až před brankáře Tomečka, ten jeho střelu 
sice vyrazil, ale přímo na hlavu Husovského 
a ten se v koncovce jen málokdy zmýlí – 3:1. 
V pohledném utkání se tak z „Velikonoč-
ní pomlázky“ radovali domácí. Hosté se 
však svým fotbalovým projevem zasloužili 
o kvalitní fotbalové, sváteční představení.

Sestava FC Dolní Benešov: Švrčina, Šva-
cha, Moravec, Spruch, Laryš, Adamík (90. 
Brunclík Roman), Juchelka, Labuda (66. 
Husovský), Haas, Majewski, Radek (86. 
Moc), Kozelek, Gloga, Kolenko

Sestava SK Hranice: Tomečka, Chrastina, 
Čáp, Kundrát, Bušina, Ferenc, Hoff mann 
(65. Pančochář), Orava, Šimíček (57. Po-
korný), Lee Min Kyu, Alaev, Kalous, Hodis, 
Šebek

Utkání rozhodovali: Těšina, Galásek, Čer-
noevič – delegát Šalata, 103 diváků

Žluté karty – domácí: 12. Moravec, 56. Ra-
dek, 66. Juchelka hosté: 51. Čáp, 66. Kun-
drát, 76. Bušina

V našem klubu však nemáme jenom druž-
stvo „A“ mužů. Své odvetné soutěže zahájila 
i naše další mužstva. 

Muži „B“ – hrající v Okresním přeboru 
už taky odehráli čtyři zápasy. Po  vítěz-
ství v úvodním jarním kole však v dalších 
třech zápasech na bodový zisk nedosáhli. 

Do konce letošního roku zbývá však ještě 
mnoho zápasů a všichni v klubu věříme, že 
se bodové konto ještě navýší!

FC Dolní Benešov – Vřesina 5:3
FC Dolní Benešov – Stěbořice 2:3
FC Dolní Benešov – P. Polom 1:2
Služovice – FC Dolní Benešov 4:0

V aktuální tabulce patří našemu mužstvu 
12. místo za získaných 19 bodů a brankový 
poměr 35:36.

Moravskoslezská dorostenecká 
divize

Družstva našich mladších a starších do-
rostenců se v této náročné soutěži určitě 
neztratí! U mladších dorostenců je situa-
ce komplikovanější, mužstvo má svůj cíl 
jednoznačný, dohrát soutěž. Vstup starších 

dorostenců do jarních odvet je impozantní. 
Družstvo vede trenér Ondřej Malohlava 
společně s Petrem Baránkem. Trenér Ro-
man Kovář musel svou činnost omezit 
v důsledku změny svého civilního povolání. 
Dorostenci však nejen sami sobě, ale celé-
mu klubu a našemu městu dělají nemalou 
radost. Potvrzením jsou dosažené výsledky 
v odehraných čtyřech kolech.

Mladší dorostenci

FC Dolní Benešov – Jeseník 1:0
Šumperk – FC Dolní Benešov 4:0
FC Dolní Benešov – V. Meziříčí 1:3
Mohelnice – FC Dolní Benešov 1:0

V aktuální tabulce patří našemu mužstvu 
12. místo za získaných 18 bodů a brankový 
poměr 25:52.

Starší dorostenci

FC Dolní Benešov – Jeseník 4:0
Šumperk – FC Dolní Benešov 0:3
FC Dolní Benešov – V. Meziříčí 0:0
Mohelnice – FC Dolní Benešov 0:2

V aktuální tabulce patří našemu mužstvu 
8. místo za získaných 26 bodů a brankový 
poměr 33:22.

Kategorie žáků

Krajská soutěž Moravskoslezského kraje 
má v této kategorii odehrána tři soutěžní 
kola. Výsledky mladších i starších žáků jsou 
nadějné a potvrzují úspěšné postavení v ta-
bulce po podzimní části soutěže.

Mladší žáci

Ludgeřovice - FC Dolní Benešov  2:4
FC Dolní Benešov – Kobeřice 6:1
FC Dolní Benešov - Darkovičky 4:3

V aktuální tabulce patří našemu mužstvu 
5. místo za získaných 20 bodů a brankový 
poměr 38:45.

Stojící zleva – Adamík, Lyryš, Brunclík Roman, Haas, Gloga, Labuda, Švacha
Prostřední řada – Zdeňka Beinhauerová – masérka, Moc, Vaculík, Kubiš M., Býma, Klinger, Kozelek, 
Rozsíval, Babilas – masér
Sedící zleva – Moravec, Majewski, Christoph – trenér, Švrčina, Machovský Petr – předseda klubu, Kolenko, 
Juchelka Jaroslav – asistent trenéra, Juchelka Michal, Spruch

Tým Z V R P Skóre B

Slavičín 21 11 6 4 31:19 39
Určice 21 10 6 6 27:19 36
Opava B 21 10 5 6 36:31 36
Havířov 21 11 2 8 33:33 35
Liskavec 21 9 7 5 43:29 39
Dolni Benešov 21 9 4 8 38:29 31
Mohelice 21 8 7 6 28:20 31
Novy Jičin 21 8 3 8 26:30 29
Brumov 21 8 3 8 27:38 29
Hranice 21 7 6 9 26:30 26
Petrovice 21 6 7 8 28:25 25
Přerov 21 6 6 9 23:26 29
Karviná B 21 7 3 11 27:33 24
Otrokovice 21 5 7 9 35:33 22
Valašské Mezíříčí 21 6 3 12 30:42 21
Šumperk 21 4 8 9 20:37 20



27

Dolnobenešovský zpravodaj 3/  2014 květen –  červen

Starší žáci

Ludgeřovice - FC Dolní Benešov  0:1
FC Dolní Benešov – Kobeřice 1:2
FC Dolní Benešov - Darkovičky 1:0

V aktuální tabulce patří našemu mužstvu 
3. místo za získaných 26 bodů a brankový 
poměr 22:10.

MINI žáci vstupují do své mistrovské sou-
těže v posledním dubnovém týdnu. 

Termínová listina zbývajících divizních 
utkání fotbalového jara „A“ mužů má pro 
domácí utkání tuto podobu.

 

Sobota 3. 5. 2014 FC DB – FK Nový Jičín 
16.30 hodin

Středa 7. 5. 2014 FC DB – TVD Slavičín 
16.30 hodin

Sobota 17. 5. 2014 FC DB – Viktorie Přerov 
16.30 hodin

Sobota 31. 5. 2014 FC DB – MFK OKD Kar-
viná 16.30 hodin

Sobota 14. 6. 2014 FC DB – MFK Havířov 
16.30 hodin

Vedení fotbalového klubu děkuje všem 
svým příznivcům a čtenářům Zpravodaje 
za přízeň a podporu všech mužstev. Přijď-
te mezi nás na hřiště v Dolním Benešově 
a v Zábřehu. 

Potěšíte nejen nás, ale určitě i sebe při sle-
dování fotbalového umění našich nejmen-
ších fotbalových nadějí, dorostenců i mužů. 
Vždyť co ještě může být pro hráče horšího, 
než to, že se o svou fotbalovou radost ne-
mohou podělit se svými příznivci!

1. Dolnobenešovská fotbalová ikona – kapitán mužstva Michal Juchelka

„Sportu zdar 
a Dolnobenešovskému 

fotbalu zvlášť“ !

2. Nejlepšího střelce mužstva Filipa Labudu – autora už 16-ti divizních gólů – brání soupeři jak se dá!

3. Přes takovou obranu – zleva Rozsíval, Majewski, 
Roman Brunclík, Haas, Moravec a brankář Švrčina 
se soupeř prostě nedostane!

4. Ondřej Haas má ve své „levačce“ doslova dynamit!

5. Richard Husovský, to je bojovník k pohledání 
a „gólový žolík“!



Dolnobenešovský Zpravodaj
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159 
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografi e: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service, s. r. o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 4. 2014. Uzávěrka příštího čísla je 15. 6. 2014. 
Neprošlo jazykovou úpravou. Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu.

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov, tel.: 553 651 159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz

Pondělí 1. 5. 2014
Soustředění mažoretek

Neděle 4. 5. 2014
Svatofl oriánská mše   - kostel sv. Martina

Pondělí 5. 5. 2014
Koncert Tomáše KLUSE

Čtvrtek 8. 5. 2014
Soustředění mažoretek

Pondělí 12. 5. 2014
Jednání zastupitelstva města
Výbor SPCCH

Sobota 17. 5. 2014
Soutěž Železný hasič 

Neděle 18. 5. 2014
1.Svaté přijímání 
v Zábřehu v kostele sv. Urbana

Středa 21. 5. 2014
Setkání přátel SPCCH

Neděle 25. 5. 2014
1.Svaté přijímání 
v kostele sv. Martina 
v Dolním Benešově

Pátek 30. 5. 2014
Dětský den – pořádá ZŠ 
v Dolním Benešově

od 1. 6 – 8. 6. 2014
Výstavě panenek 
v obřadní síni na zámku  

Sobota 31. 5. 2014
Koncert Rozmaru, Nezmaru 
ke Dni Matek v obřadní síni na zámku

7.-8. 6. 2014
Hudební jaro na Hlučínsku 
– mezinárodní hudební festival 
velkých dechových orchestrů a mažoretek

Úterý 10. 6. 2014
Výbor SPCCH

Sobota. 14. 6. 2014
Sportovní den města

Středa 18.6. 2014
Členská schůze SPCCH

Sobota 21. 6. 2014
Dětský den v Zábřehu

Neděle 22. 6. 2014
Boží tělo – kostel sv. Martina 
a náměstí C.Lelka

Pondělí 23. 6. 2014
Jednání zastupitelstva města

Sobota 28. 6. 2014
Den otevřených dveří hasičské zbrojnice

Kresby dětí z barevné školičky


